



**VERACRUZ**  
GOBIERNO DEL ESTADO

# Informe Trimestral del Gasto Público

Del 1º de enero al 30 de septiembre de 2014

**III**



## Índice

Introducción .....	1
1. Tercer Trimestre 2014 .....	3
2. Panorama Económico Internacional, en México y Veracruz .....	3
2.1 Panorama Económico Internacional.....	3
2.2 Panorama Económico en México .....	5
2.3 Panorama Económico en Veracruz .....	10
3. Ingresos .....	12
4. Egresos .....	12
4.1 Inversión Física y Financiera.....	16
4.2 Poderes, Organismos Autónomos y Municipios .....	16
4.3 Deuda Pública.....	16
4.4 Gasto de Operación .....	16
5. Presupuesto basado en Resultados (PbR) .....	17
6. Información Contable, Presupuestaria y Programática .....	42
6.1 Información Contable.....	42
6.1.1 Estado de Situación Financiera Consolidado al 30 de septiembre de 2014 .....	42
6.1.2 Estado de Actividades Consolidado al 30 de septiembre de 2014 .....	45
6.1.3 Estado Analítico de Ingresos Consolidado al 30 de septiembre de 2014 .....	46
6.1.4 Estado de Variación en la Hacienda Pública / Patrimonio al 30 de septiembre de 2014 .....	47
6.1.5 Estado de Cambios en la Situación Financiera al 30 de septiembre de 2014 .....	48
6.1.6 Estado de Flujo de Efectivo al 30 de septiembre de 2014 .....	50
6.1.7 Estado Analítico del Activo al 30 de septiembre de 2014 .....	52
6.1.8 Reporte Analítico de la Deuda al 30 de septiembre de 2014 .....	54
6.2 Información Presupuestaria .....	55
6.2.1 Estado Analítico de Ingresos al 30 de septiembre de 2014 .....	55
6.2.2 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Ramo o Dependencia .....	56
6.2.3 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Clasificación Económica .....	57
6.2.4 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Función.....	58
6.2.5 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Fuente de Financiamiento .....	59
6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica.....	60



6.3 Información Programática .....	68
6.3.1 Avances de los Indicadores de Resultados del Gasto Federalizado (Ramo 33).....	68
7. Información Contable y Presupuestaria de los Organismos Públicos Descentralizados (OPD's) .....	69
7.1 Información Contable.....	69
7.1.1 Resumen del Estado de Actividades de los Organismos Públicos Descentralizados.....	69
7.2 Información Presupuestaria .....	71
7.2.1 Informe del Gasto Ejercido de los Organismos Públicos Descentralizados .....	71
7.2.2 Estado del Ejercicio del Presupuesto de los Organismos Públicos Descentralizados .....	73

#### Anexos

- I. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Dependencia,
- II. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Organismos Públicos Descentralizados,
- III. Fichas Técnicas de los Programas Presupuestarios (PP's), y
- IV Fichas Técnicas de los Avances de los Indicadores de Resultados del Gasto Federalizado (Ramo 33).

## Introducción

Con el propósito de cumplir con los objetivos, estrategias y acciones establecidos dentro del Plan Veracruzano de Desarrollo (PVD2011-2016), y en observancia con lo dispuesto en los artículos 51 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 179 del Código Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 63 del Decreto Número 593 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para el ejercicio fiscal 2014, el C. Gobernador del Estado de Veracruz, Dr. Javier Duarte de Ochoa, a través de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz (SEFIPLAN), presenta ante el H. Congreso del Estado de Veracruz el Tercer Informe Trimestral del Gasto Público del ejercicio fiscal 2014.

Conforme a los criterios generales establecidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), que rigen la contabilidad gubernamental y para la emisión de la información financiera de los entes públicos, se elaboró el Tercer Informe Trimestral del Gasto Público 2014.

El presente Informe Trimestral consolida la información financiera, contable, presupuestal y programática del Poder Ejecutivo, así como las transferencias a los Poderes Legislativo y Judicial, Organismos Autónomos y Municipios. Además, muestra los resultados obtenidos del ejercicio del gasto público del Gobierno del Estado de Veracruz, registrados en el periodo del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014, integrando la información que describe el origen de los ingresos y sus fuentes de financiamiento, así como el destino y aplicación de los recursos erogados en el estado.



El objetivo es presentar al H. Congreso del Estado y a la sociedad en general, el avance y logro de resultados en la ejecución del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Veracruz.

Este informe presenta como anexos los siguientes documentos:

- I. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Dependencia,
- II. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Organismo Público Descentralizado,
- III. Fichas Técnicas de los Programas Presupuestarios (PP's), y
- IV. Fichas Técnicas de los Programas Presupuestarios del Gasto Federalizado (Ramo 33).



## 1. Tercer Trimestre 2014

Al mes de septiembre de 2014, el Banco Mundial (BM) y el Fondo Monetario Internacional (FMI) han reducido en tres ocasiones su expectativa de crecimiento de la economía mundial al final de 2014. Su primera proyección, de 3.7 por ciento en enero, fue ajustada a 3.6 por ciento en abril y a 3.4 por ciento en julio. El argumento de estos organismos financieros internacionales, para este ajuste, en la expectativa de crecimiento económico global, es que en la primera mitad del año las economías desarrolladas como Estados Unidos de América (EUA), Japón, China y Rusia tuvieron un desempeño por debajo de lo esperado; Europa, en su conjunto, se estancó; mientras que en América Latina, Brasil comenzó a resentir los estragos de una baja inversión en infraestructura.

## 2. Panorama Económico Internacional, en México y Veracruz

### 2.1 Panorama Económico Internacional

La economía estadounidense avanzó 4.6 por ciento en el segundo trimestre de 2014, cifra que apenas compensó la caída de 2.1 por ciento en el primer trimestre.<sup>1</sup> Aún con el repunte del segundo trimestre, el pronóstico de crecimiento para EUA en este año es de 2.2 por ciento, cifra idéntica a la estimada en 2013 y una décima de punto porcentual inferior a la de 2012. El Gobierno Federal de México, consideró que el desempeño económico

---

<sup>1</sup> Tasas de crecimiento anualizadas, en comparación con el nivel del trimestre anterior con cifras ajustadas por estacionalidad. Cifras del Buró de Análisis Económico (BEA, por sus siglas en inglés), del Departamento de Comercio de EUA.

estadounidense será inferior a lo proyectado y realizó los ajustes correspondientes, reduciendo de 2.6 a 2.1 por ciento la estimación realizada en las proyecciones sobre el desempeño de la economía mexicana.<sup>2</sup>

En los primeros seis meses de 2014, los 18 países que integran la zona del Euro (E-18), registraron en conjunto un estancamiento neto, con tasas de crecimiento de 0.2 por ciento en el primer trimestre y crecimiento nulo en el segundo.<sup>3</sup> La sorpresa fue Alemania, país que en el segundo trimestre cayó 0.2 por ciento; este hecho alertó sobre la posibilidad de una recesión en ese país que hasta hace poco se había convertido en el ejemplo de fortaleza y disciplina económica. España comenzó una incipiente recuperación, con variaciones de 0.4 y 0.6 por ciento en los dos primeros periodos trimestrales, respectivamente, en tanto que en Francia el crecimiento fue nulo.

El estancamiento económico de los países desarrollados, se ha convertido en un impedimento para una recuperación sostenida a nivel global. El FMI proyecta que, al cierre de 2014, el volumen de comercio de bienes y servicios a nivel global habrá crecido 4.3 por ciento en comparación con el nivel del año previo. Aunque esta tasa es superior al 3.0 por ciento registrado en 2013, las importaciones realizadas por los países desarrollados —

---

<sup>2</sup> Cifras presentadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), como variables de apoyo para el cálculo de las del marco macroeconómico de 2014 y 2015, en *los Criterios Generales de Política Económica* de estos años, respectivamente.

<sup>3</sup> El E-18 está integrado por Alemania, Austria, Bélgica, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Holanda, Irlanda, Italia, Letonia, Luxemburgo, Malta, Portugal y España. Las cifras se refieren a tasa de crecimiento en comparación con el trimestre anterior, ajustada por estacionalidad.



compras realizadas a los países en desarrollo y que promoverían la recuperación de éstos— apenas crecerán al 3.5 por ciento.

A pesar de que el volumen de comercio mundial aumentará al cierre del año, los países en desarrollo están registrando una caída en los ingresos por ventas, debido a que en los primeros nueve meses del año el precio de las materias primas mostró una tendencia descendente. Al cierre del año se esperan caídas significativas —de al menos 3.0 por ciento— en el precio internacional del petróleo y en otras mercancías, como: café, cobre, soya y azúcar; cuyas ventas sirven a los países en desarrollo para financiarse.

La caída en el precio de las materias primas ha hecho más difícil para los países, que dependen de las ventas de ellas, solventar sus déficits fiscales, a lo cual se añade como factor la restricción de liquidez en los mercados financieros. Este último fenómeno, comenzó a encarecer aún más el crédito y está eliminando la opción del endeudamiento para financiar el desarrollo en muchos países.

## **2.2 Panorama Económico en México**

En la economía interna, durante los primeros seis meses de 2014, mostró indicios de cierta recuperación, aunque aún por debajo de lo esperado, debido a la incertidumbre sobre la marcha de la economía mundial, en particular la de EUA, que es el principal socio comercial de nuestro país.

El Sistema de Cuentas Nacionales (SCN) del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), reportó que en los seis primeros meses del año el Producto Interno Bruto (PIB) nacional creció a una tasa real interanual de 1.7



por ciento (con incrementos de 1.9 por ciento en el primer trimestre y de 1.6 por ciento en el segundo). Este crecimiento se consideró insuficiente para conseguir la estimación original del Gobierno Federal para el cierre del año, de 3.9 por ciento.<sup>4</sup> Por esta razón, la propia Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), realizó un ajuste a la baja, proyectando un avance de 2.7 por ciento en el PIB real para diciembre de este año.

La viabilidad de esta última proyección se revela al considerar que, de acuerdo con el Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) del propio INEGI, hasta julio la economía mexicana había mostrado un avance acumulado interanual de 1.9 por ciento.<sup>5</sup> El IGAE del sector agropecuario fue el que mostró el mejor desempeño, con una variación interanual acumulada de 4.1 por ciento para los primeros siete meses del año; seguido del IGAE del sector servicios, con 2.1 por ciento, y al final se ubicó el sector industrial, con 1.2 por ciento; como resultado de un desempeño por debajo del esperado en EUA, principal comprador de manufacturas mexicanas.

Ante esta situación, los analistas del sector privado y de organismos financieros han realizado ajustes en sus previsiones de crecimiento del PIB para el cierre del año, las cuales van desde el 2.3 por ciento del BM, hasta el 2.6 de Banco Nacional de México (Banamex).

---

<sup>4</sup> SHCP, *Criterios Generales de Política Económica 2014*. La SHCP advirtió que esta proyección de crecimiento consideraba la entrada en vigor de las reformas estructurales, tanto las aprobadas hacia finales de 2013 como las que estaban en consideración en la primera parte de 2014.

<sup>5</sup> El IGAE se considera un indicador adelantado del PIB, ya que, aunque se calcula con información preliminar se utiliza la misma metodología de éste.

Aunque el sector externo se mantuvo como motor de la economía, debido a la pérdida de dinamismo y la posibilidad de un nuevo estancamiento global, el Gobierno Federal comenzó a utilizar el gasto público para reactivar la demanda interna y depender menos de fuentes externas de crecimiento.

Cifras del SCN muestran que en los primeros seis meses de 2014, la Oferta Agregada (OA) y la Demanda Agregada (DA), registraron un incremento de 2.2 por ciento a tasa interanual, en términos reales, el cual se descompone en variaciones de 2.5 por ciento en el primer trimestre y de 1.9 por ciento en el segundo.<sup>6</sup>

En el primer periodo semestral, las variaciones de los componentes de la OA fueron las siguientes: el PIB creció a una tasa real de 1.7 por ciento, tal como lo reportó en su momento el SCN, en tanto que las importaciones lo hicieron a una de 3.7 por ciento. Por el lado de la DA, sus componentes registraron el siguiente comportamiento: consumo privado, 1.4 por ciento; consumo de gobierno, 2.5 por ciento; inversión, -0.6 por ciento; y exportaciones, 6.5 por ciento.

Las variaciones de la OA y la DA confirman la pérdida de dinamismo del sector externo. Entre el primero y segundo trimestres del año, la tasa interanual de crecimiento de las ventas al exterior pasaron de 7.2 a 5.8 por

---

<sup>6</sup> La identidad de contabilidad nacional señala que la OA es igual a la DA, y también lo son sus variaciones. La OA es el conjunto total de bienes y servicios de que dispone una economía para su consumo, independientemente de que se produzcan de manera interna o en el exterior y que lleguen al mercado nacional a través de las importaciones; en caso de ser producidos esos bienes se registran a través del producto interno bruto (PIB). Por su parte, la DA es el destino que se le da a todos los bienes y servicios de que dispone una economía. Ese destino se divide en tres grandes segmentos: 1) el consumo interno, el cual, a su vez, se divide en consumo privado y consumo de gobierno; 2) el consumo externo, es decir de residentes en otros países, a los cuales los bienes se les hacen llegar mediante las exportaciones, y 3) la inversión, es decir al aumento del acervo de capital para la producción posterior de más bienes.

ciento; lo cual refleja la dependencia del sector exportador de la marcha de la economía de EUA y, en general, de la volatilidad económica global. Las importaciones, muchas de las cuales se integran por partes y componentes intermedios que abastecen a la industria de bienes manufactureros de consumo final, mostraron el mismo comportamiento ya que en el primer trimestre crecieron 4.5 por ciento y en el segundo 2.9 por ciento.

Por detrás de las exportaciones y las importaciones, se ubicó el consumo de gobierno, hecho que muestra la intención de la Administración Federal de utilizar el gasto público como factor de reactivación económica para reducir el impacto de la incertidumbre y volatilidad globales. En los seis primeros meses del año, el consumo del gobierno avanzó 2.5 por ciento (2.8 y 2.1 por ciento, respectivamente, para los dos primeros periodos trimestrales), tasa superior a la del PIB.

Por ello, las advertencias de los analistas están centradas en la necesidad de fortalecer el consumo privado y, particularmente, la inversión en capital físico. En el primer semestre, el primero de estos componentes avanzó 1.4 por ciento, con cierta tendencia al estancamiento, mientras que la segunda registró una variación de -0.6 por ciento; este último resultado confirma que la incertidumbre sobre el futuro de la economía mundial y nacional se reflejó en las decisiones de los inversionistas.

El crecimiento del consumo de gobierno por arriba del PIB y del consumo privado, fue posible debido al avance de los Ingresos Presupuestarios del Sector Público. Cifras oficiales de la SHCP, revelan que entre enero y agosto de este año, esos ingresos crecieron 2.6 por ciento en términos reales, en comparación con el periodo homólogo de 2013. Este aumento es similar al que presentó el consumo de gobierno, según el reporte de la DA. Los

componentes de los Ingresos Presupuestarios del Sector Público registraron variaciones de  $-0.3$  por ciento para los ingresos petroleros y de  $3.9$  por ciento para los ingresos no petroleros.

Entre enero y agosto de 2014, los ingresos petroleros representaron  $30.0$  por ciento del total de ingresos del sector público, cuando un año antes su participación fue de  $31.9$  por ciento. El comportamiento de los ingresos derivados de la venta del energético —retroceso tanto en su monto real, como en su participación en el total de los Ingresos Presupuestarios del Sector Público— se explica por las caídas de la plataforma de exportación y del precio internacional. En los nueve primeros meses del año, el precio de venta de la mezcla mexicana de exportación cayó aproximadamente  $10.0$  por ciento, ya que pasó de  $94.4$  dólares por barril (dpb) el 27 de diciembre de 2013, a  $84.2$  dpb el 26 de septiembre de 2014.

Dentro de los ingresos no petroleros del sector público, destacó el comportamiento de los ingresos tributarios, los cuales mostraron un incremento real de  $6.3$  por ciento en los ocho primeros meses de 2014 como resultado de la reforma fiscal que promovió el Gobierno Federal, a efecto de tener fuentes de financiamiento más sanas y menos volátiles. Por concepto del Impuesto al Valor Agregado (IVA), por ejemplo, el sector público obtuvo  $18.2$  por ciento más que en el periodo homólogo de 2013.

Como resultado de que se dispuso de más Ingresos Presupuestarios del Sector Público, la SHCP reportó que entre enero y agosto de 2014, el gasto federalizado registró un incremento real de  $11.3$  por ciento. En ese lapso, las Participaciones Federales (Ramo 28) distribuidas entre las 32 entidades federativas del país avanzaron  $7.4$  por ciento, aunque con una tendencia decreciente, puesto que en agosto este tipo de transferencias registraron una

variación real de -1.0 por ciento. Por su lado, hasta el octavo mes del año, las Aportaciones Federales (Ramo 33) habían crecido un 2.8 por ciento real, en tanto que los recursos transferidos para la protección social en salud lo habían hecho a una tasa de 24.4 por ciento.

### **2.3 Panorama Económico en Veracruz**

Ante un panorama de incertidumbre en la economía global, y ajustes a la baja en la tasa prevista de crecimiento para la economía nacional, e incluso una caída en la inversión nacional, en los nueve primeros meses del año, el Gobierno del Estado mantuvo el orden y la transparencia en las finanzas públicas. La política fiscal se orientó por las directrices establecidas en el Plan Veracruzano de Desarrollo (PVD2011-2016), y en el Programa Veracruzano de Finanzas Públicas (PROVEFIPU).

Conforme a su misión, la SEFIPLAN mantuvo políticas fiscales y financieras cuyo objetivo es alcanzar un crecimiento generalizado, sostenido y sustentable en todos los sectores de la actividad económica de la entidad, que permita crear fuentes de trabajo y garantizar el bienestar de los veracruzanos.

Durante el primer semestre de 2014, los sectores productivos que mostraron buen desempeño en Veracruz fueron los de la construcción y de manufacturas. De acuerdo con los datos más recientes del Indicador Mensual de la Actividad Industrial por Entidad Federativa (IMAIEF), en junio de 2014 la actividad industrial de Veracruz registró una variación interanual de 1.0 por ciento. Este desempeño fue promovido fundamentalmente por los avances en construcción, de 8.9 por ciento interanual, y de las manufacturas, con 3.2 por ciento.



El desempeño de la construcción en el sexto mes del año, se encadenó con el de mayo, con lo cual se revirtió un periodo de tres meses consecutivos —febrero, marzo y abril— de caídas en este indicador. De esta forma, en los primeros seis meses del año, la industria de las edificaciones en la entidad veracruzana presentó una variación acumulada en su índice de valor de  $-0.3$  por ciento, que a pesar de ser negativo, se compara favorablemente con el de un año antes, de  $-9.2$  por ciento. Esto confirma que la industria de las edificaciones muestra indicios de reactivación.

Las manufacturas, por su parte, acumularon un incremento de  $2.1$  por ciento entre enero y junio. Aunque este avance es inferior al del periodo homólogo de 2013, de  $2.5$  por ciento, se encuentra por arriba del de 2012, de  $1.1$  por ciento.

### **3. Ingresos**

Al tercer trimestre del ejercicio 2014, los Ingresos Totales alcanzaron un importe de 71,269.3 millones de pesos (mdp), cifra mayor en 9.0 por ciento a lo recaudado en el mismo periodo del ejercicio anterior (65,357.1 mdp).

Por concepto de los Ingresos Propios se alcanzaron 5,248.2 mdp, lo que representa un incremento del 22.5 por ciento en relación al mismo periodo del ejercicio anterior.

En relación a los Ingresos provenientes de la Federación, se obtuvo un total de 66,021.1 mdp aumentando un 8.6 por ciento en relación a lo presupuestado, mostrando también un incremento de 26.9 por ciento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. En lo correspondiente a Convenios Federales, los cuales están destinados a programas sociales, obra pública, fomento al deporte, entre otros; los ingresos ascienden a 9,100.4 mdp, un 28.5 por ciento mayor a los correspondientes al mismo periodo del ejercicio anterior.

### **4. Egresos**

Con el objetivo de fortalecer el crecimiento económico y proveer de servicios a la población, el gasto público tiene como principales características, medidas de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestal, tal como se establece en el PVD 2011 - 2016.

En este Tercer Trimestre, el Gasto Total ascendió a 69,994.3 mdp, de los cuales sobresalen los importes que se destinaron a Educación 26,904.4 mdp, a Salud 10,926.5 mdp y a Seguridad Pública 2,833.5 mdp que, en conjunto, representan un 58.1 por ciento del total del gasto.



En el Estado de Actividades Consolidado del periodo que se reporta, las variaciones porcentuales de las cuentas “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” y “Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios” derivan de la implementación de la armonización contable, a través de los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y se relacionan con el cambio de criterios contables, como se detalla:

- Las Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas integró en el ejercicio 2013 cifras presupuestales diferentes a lo presentado en el ejercicio 2014. Es decir, su integración incluía el saldo de la cuenta Poderes y Organismos Autónomos por 5,080.2 mdp; reflejando un saldo de 16,801.3 mdp. Esta misma integración para efectos comparativos en el presente ejercicio, reflejaría 10,128.1 mdp y la diferencia representaría una variación nominal de 32.4 por ciento.
- El rubro de Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios, en el periodo 2013 la cuenta se denominaba Participaciones, Fondo para el Fortalecimiento y Subsidio a Municipios, su integración no incluía el saldo de la cuenta Poderes y Organismos Autónomos por 5,080.2 mdp. Es decir, en el ejercicio 2013 el saldo reflejaba 12,664.1 mdp. Esta misma integración para efectos comparativos en el presente periodo el saldo reflejaría 17,744.2 mdp lo que expresa una variación del 4.3 por ciento.

Como se muestra:

Concepto	Tercer Trimestre		Variación	
	2014	2013	Importe	%
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	13,414,205,494	10,128,149,938	3,286,055,556	32.4
Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios	18,511,872,482	17,744,215,283	767,657,199	4.3





## Información presupuestaria

En esta sección se presenta el gasto ejercido durante enero – septiembre 2014, en comparación con el mismo periodo del ejercicio 2013.

### Poder Ejecutivo Clasificación Económica por Sector Público (Cifras en pesos)

Concepto	Enero - Septiembre		
	2014	Variación % Nominal	Estructura %
<b>Total</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>11.1</b>	<b>100.0</b>
Gasto Corriente	42,898,070,006	15.8	61.3
Gasto de Capital	6,222,831,716	7.6	8.9
Participaciones y Aportaciones a Municipios	13,652,621,730	7.8	19.5
Poderes	1,487,107,275	-0.9	2.1
Organismos Autónomos	3,372,143,477	-5.8	4.8
Deuda Pública	2,361,475,865	-2.3	3.4

La clasificación económica considera el ejercicio del gasto en función de su naturaleza económica y de su objeto. El Gasto Corriente representa el 61.3 por ciento del total y el Gasto de Capital concentra el 8.9 por ciento; asimismo, los recursos transferidos a los Municipios mediante Participaciones y Aportaciones absorben el 19.5 por ciento del total. Lo destinado a Poderes y Organismos Autónomos, reúne el 6.9 por ciento y lo referente a la Deuda Pública es del 3.4 por ciento.



**Poder Ejecutivo**  
**Clasificación Funcional del Sector Público**  
(Cifras en pesos)

Concepto	Enero - Septiembre		
	2014	Variación % Nominal	Estructura %
<b>Total</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>11.1</b>	<b>100.0</b>
Gobierno	13,648,270,119	13.4	19.5
Desarrollo Social	38,629,324,106	14.0	55.2
Desarrollo Económico	727,964,834	-50.4	1.0
Otras no Clasificadas en Funciones anteriores	16,988,691,010	8.7	24.3

Los gastos correspondientes a la clasificación funcional se agrupan según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen las Dependencias y Entidades del Gobierno de Veracruz, asimismo, se otorgan servicios gubernamentales a la población mediante cuatro grandes funciones que se desempeñan a través del sector público: Gobierno, cuyo porcentaje de participación con respecto al presupuesto total es de 19.5 por ciento; Desarrollo Social con 55.2 por ciento; Desarrollo Económico con 1.0 por ciento y Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores, con el 24.3 por ciento.

#### **4.1 Inversión Física y Financiera**

En lo que respecta al rubro de Inversión Física y Financiera, se erogaron 6,222.8 mdp, que se compone de 187.1 mdp para Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles y 6,035.6 mdp destinado a Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público.

#### **4.2 Poderes, Organismos Autónomos y Municipios**

Al tercer trimestre del ejercicio, a los Poderes, Organismos Autónomos y Municipios se les transfirió un total de 18,511.9 mdp; de los cuales 1,487.1 mdp corresponden a Poderes; 3,372.1 mdp a Órganos Autónomos y 3,652.6 mdp a Municipios.

#### **4.3 Deuda Pública**

En relación a las erogaciones de la Deuda Pública durante este periodo, las mismas ascienden a un importe de 2,361.5 mdp, lo que representa el 3.4 por ciento del presupuesto total.

#### **4.4 Gasto de Operación**

Durante el periodo que se informa, el Gasto de Operación alcanzó un total de 69,994.3 mdp; de los cuales, 42,898.1 mdp corresponden al Gasto Corriente; 6,222.8 mdp a Gasto de Capital; 18,511.9 mdp para las Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios, y 2,361.5 mdp fue destinados a Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública.

## 5. Presupuesto basado en Resultados (PbR)

Tomando en consideración el artículo 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM), que establece que “Corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional, para garantizar que éste sea integral y sustentable, que fortalezca la Soberanía de la Nación y su régimen democrático y que, mediante la competitividad, el fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, permita el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales, cuya seguridad protege esta Constitución”, así como el artículo 26 de la misma, que otorga al Estado la facultad de organizar un sistema de planeación democrática del desarrollo nacional, como la herramienta para alcanzarlo. El Gobierno Federal ha promovido una serie de reformas al marco constitucional, para que la intervención de los Gobiernos Federal, Estatal y Municipal, a través del gasto público, se realice con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez.

Es en este marco constitucional que los gobiernos dieron paso a una Gestión para Resultados (GpR), caracterizada por la generación de elementos conceptuales de gestión organizativa - pública, en los que el factor resultados, aplicado a todos los procesos de gestión, se convierte en la referencia clave para la toma de decisiones.

La GpR, se presenta como una propuesta de cultura organizativa, directa y de gestión, a través de la cual se pone énfasis en los resultados y no en los procesos y procedimientos. Para poder institucionalizar la GpR es necesario

contar con un Presupuesto basado en Resultados (PbR) y este a su vez con un Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).

En Veracruz, el marco legal que dio paso a la implementación del PbR y del SED, fue la reforma a la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado Veracruz de Ignacio de la Llave y del Código Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicada en Gaceta Oficial el 26 de agosto de 2013, así como los Lineamientos Generales para la Adopción del Presupuesto basado en Resultados y el Sistema de Evaluación del Desempeño del Estado de Veracruz para el Proceso de Presupuestación, y los Lineamientos para el Funcionamiento del Sistema de Evaluación del Desempeño del Estado de Veracruz.

Una vez definido el marco normativo, los elementos a implementar y la parte metodológica y conceptual, se han promovido diversos procesos para la consolidación del PbR-SED, tales como Capacitación, Construcción de los Programas Presupuestarios (PP's), bajo la Metodología de Marco Lógico (MML), la implementación del Sistema de Indicadores de Evaluación del Desempeño (SIED), la difusión y ejecución del Programa Anual de Evaluación, cuyos resultados alcanzados al tercer trimestre de este ejercicio fiscal, se resumen a continuación:

- **Programas Presupuestarios al tercer trimestre de 2014**

Durante el presente ejercicio fiscal, el Gobierno del Estado de Veracruz, a través de las Dependencias y entidades, implementó 60 Programas Presupuestarios, los cuales cuentan con su respectiva Matriz de Indicadores para Resultados (MIR), disponibles en el portal electrónico: <http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/presupuesto->

[basado-en-resultados-veracruz/mir-de-pps-2014/](#); así como su ficha técnica cargada en SIED. Una MIR identifica los objetivos de un programa en cuatro diferentes ámbitos de desempeño, los cuales son:

- **Fin del Programa.** Es la descripción de cómo el Programa Presupuestario (Pp), contribuye, en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos de la dependencia o entidad, establecidos en el Plan Veracruzano de Desarrollo (PVD PVD2011-2016) o los Programas Sectoriales.
- **Propósito del Programa.** Es el resultado directo a ser logrado en la población objetivo claramente identificada y focalizada, como consecuencia de la utilización de los Componentes producidos o entregados por el Pp.
- **Componentes del Programa.** Son los bienes o servicios públicos que se generan y otorgan a los beneficiarios del Pp para cumplir con su Propósito.
- **Actividades del Programa.** Son las principales acciones que se deben realizar para el logro de cada uno de los Componentes del Pp.

Los objetivos de Fin y Propósito corresponden al nivel estratégico de la planeación y evaluación, mientras que los Componentes y las Actividades corresponden al nivel de gestión.

Al 30 de septiembre, en este documento se presentan de forma anexa 33 reportes resumen de avances de igual número de PP's, con los datos que las dependencias y entidades capturaron en SIED, y cuya información disponible es la siguiente:

- La dependencia o entidad responsable de ejecutar el Pp.
- Los beneficiarios al que va dirigido el Pp.
- El Eje del PVD 2011-2016 con el que está alineado.
- Los objetivos del Pp correspondientes a los ámbitos del Fin, Propósito y Componentes, así como el nombre del indicador de desempeño que mide cada objetivo, su fórmula y la frecuencia con que se mide.
- Las metas anuales para 2014 del indicador y del numerador de la fórmula propuestas por la dependencia o entidad responsable.
- El valor observado al tercer trimestre del presente año tanto del indicador como del numerador, así como el porcentaje de avance que representan estos valores con respecto a las metas anuales.

Los PP's que integran este anexo, son aquellos en los que se reportó avance en alguno de los indicadores de Fin, Propósito o Componente. El número de PP's con avances al tercer trimestre coincide con los reportados al segundo trimestre de este ejercicio fiscal.



### Listado de Reportes de Avance de PP's que se anexan al III Informe Trimestral del Gasto Público 2014

No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Programa Presupuestario	Clave SIED *
1	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Fomento y Desarrollo Pecuario	BA154U
2	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Fomento a la Productividad y Calidad en la Producción Agrícola	BA165U
3	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Infraestructura Agrícola	BA166U
4	Instituto Veracruzano de Bioenergéticos	Desarrollo de cultivos de biomasa como materia prima para la producción de bioenergéticos en el Estado de Veracruz	BA151U
5	Régimen Estatal de Protección Social en Salud	Seguro Popular Veracruz	AB081R
6	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	Programa de Asistencia a la Niñez y la Adolescencia	AC091Q
7	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	Programa de Atención a Personas con Discapacidad	AC092H
8	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	Adelante con Nuestros Abuelitos	AC093A
9	Secretaría de Educación	Evaluación de Planteles y Programas de Educación Media Superior	AD019B
10	Secretaría de Educación	Adelante con la educación de programas educativos no formales	AD021B





No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Programa Presupuestario	Clave SIED *
11	Secretaría de Educación	Becas para una educación de calidad	AD054B
12	Institutos de Espacios Educativos	Mejoramiento de la Estructura Física Educativa	AD043B
13	Instituto Veracruzano de Educación para Adultos	Disminución del Rezago Educativo	AD052B
14	Instituto Veracruzano del Deporte	Impulso al Deporte Competitivo	AD062S
15	Secretaría de Desarrollo Social	Fomento y Apoyo a la Economía Familiar	AE113S
16	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Veracruz Competitivo	BF162W
17	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Desarrollo de la Industria del Software	BF163W
18	Instituto Veracruzano de las Mujeres	Política de Igualdad y Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia	AG241O
19	Secretaría de Finanzas y Planeación	Esfuerzo Recaudatorio	DH291E
20	Secretaría de Infraestructura y Obra Pública	Infraestructura carretera	BM171X
21	Secretaría de Seguridad Pública	Programa Individual de Ejecución de una Medida Sancionadora	DG261L
22	Secretaría de Seguridad Pública	Programa Integral de Readaptación Social	DG262S
23	Secretaría de Seguridad Pública	Auxilio a Emergencias	DN391X
24	Secretaría de Trabajo, Previsión Social y Productividad	Programa de Apoyo al Empleo	BO181S



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Programa Presupuestario	Clave SIED *
25	Secretaría de Trabajo, Previsión Social y Productividad	Inspección y Previsión Social	BO183S
26	Secretaría de Turismo y Cultura	Promoción Turística	BP190S
27	Instituto Veracruzano de la Cultura	Educación e Investigación Artística	BP211D
28	Secretaría de Protección Civil	Programa de Capacitación en Materia de Protección Civil	DQ382S
29	Secretaría de Protección Civil	Programa de Prevención de Riesgos	DQ401J
30	Secretaría de Protección Civil	Atención de Emergencias	DQ482S
31	Secretaría de Protección Civil	Programa Estatal de Supervisión Técnica	DQ484W
32	Secretaría de Medio Ambiente	Desarrollo Forestal	BA161U
33	Secretaría de Medio Ambiente	Calidad del Aire	CR222W

\*/ La clave indica en su primer dígito alfabético el eje del PVD2011-2016 al que contribuye el Pp; en el segundo, el programa sectorial; los siguientes tres dígitos numéricos se refieren a un consecutivo del PP, y el último dígito alfabético se relaciona con el tipo de beneficiario. Los catálogos de estos dígitos pueden consultarse en la página <http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/transparencia/fraccion-ix/ppto-asignado-y-ejecucion/presupuesto-de-egresos-2014/>.

Conviene precisar que los indicadores estratégicos de Fin y Propósito de 56 PP's, tienen frecuencias de evaluación mayores a un año, Por lo que al momento de realizar los reportes de evaluación a este tercer trimestre permanecen en cero. Los cuatro PP's restantes tienen indicadores estratégicos con frecuencias de evaluación menor a un año, de los cuales, dos reportaron información de avance en el SIED: BA165U Fomento a

la Productividad y Calidad en la Producción Agrícola y, ADO21B Adelante con la Educación de Programas Educativos no Formales.

- **Actividades Institucionales al tercer trimestre de 2014**

Conforme al artículo 156 del Código Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el gasto público estatal se basará en Presupuesto basado en Resultados, el cual se integra con Programas Presupuestarios y Actividades Instituciones (AI's).

Las AI's se definen como la categoría programática que incluye atribuciones o funciones de la Administración Pública Estatal, previstas en la normatividad de las dependencias y entidades, las cuales no corresponden a un Pp. Son las dependencias y entidades las que establecerán para cada AI, los objetivos, indicadores de desempeño y metas que se pretendan alcanzar, los bienes y servicios a producir, así como los servicios de apoyo y los beneficiarios de los bienes y servicios que se pretenden generar.

Por la importancia que revisten las AI's como proporción del presupuesto total, en este Informe Trimestral, se incorpora un listado con los Reportes de Avance de Indicadores de 173 AI's, ejecutadas por las dependencias y entidades al mes de septiembre, la información contenida en estos reportes es la siguiente:

- Nombre y características del indicador.
- Nombre de la AI a la que pertenece el indicador.
- Unidad Presupuestal responsable del indicador.



- Dependencia o entidad responsable de ejecutar la AI.
- Metas programadas del indicador conforme a la frecuencia de evaluación.
- Metas realizadas del indicador conforme a la frecuencia de evaluación.
- Justificaciones presentadas por las dependencias o entidades ante el incumplimiento de las metas, según la meta programada. Se considera incumplimiento cuando la comparación entre la meta realizada y la meta programada tiene una desviación de +/- 10 por ciento.

**Listado de Reportes de Avance Indicadores de AI's que se anexan al  
III Informe Trimestral del Gasto Público 2014**

No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
1	Ejecutivo del Estado	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	DG230Y
2	Ejecutivo del Estado	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DG460Y
3	Ejecutivo del Estado	Igualdad de Género	DG470Y
4	Ejecutivo del Estado	Atención al Acceso de Información Pública	DG471Y
5	Consejo de Desarrollo del Papaloapan	Infraestructura para el Desarrollo Urbano y Comunitario de la Cuenca del Papaloapan	BA158Y
6	Consejo de Desarrollo del Papaloapan	Igualdad de Género	BA470Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
7	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	BA230Y
8	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	BA460Y
9	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Igualdad de Género	BA470Y
10	Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca	Atención al Acceso de Información Pública	BA471Y
11	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia de Veracruz	Desarrollo Familiar	AC090Y
12	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia de Veracruz	Eventos Especiales	AC094Y
13	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia de Veracruz	Promoción del Arte Indígena	AC095Y
14	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia de Veracruz	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	AC460Y
15	Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia de Veracruz	Igualdad de Género	AC470Y
16	Régimen Estatal de Protección Social en Salud	Desarrollo Humano Oportunidades	AB082Y
17	Régimen Estatal de Protección Social en Salud	Aportación Solidaria Estatal en Materia de Salud	AB083Y
18	Régimen Estatal de Protección Social en Salud	Seguro Médico para una Nueva Generación	AB084Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
19	Secretaría de Salud	Atención y Orientación en los Servicios de Salud	AB070Y
20	Secretaría de Salud	Prevención y Control de Enfermedades Transmitidas por Vector	AB071Y
21	Secretaría de Salud	Prevención y Control de Cáncer	AB072Y
22	Secretaría de Salud	Prevención y Control del VIH/Sida e ITS	AB073Y
23	Secretaría de Salud	Hospitalización General	AB076Y
24	Secretaría de Salud	Programas Asistenciales del Sector Salud	AB080Y
25	Secretaría de Salud	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	AB460Y
26	Secretaría de Salud	Igualdad de Género	AB470Y
27	Secretaría de Salud	Atención al Acceso de Información Pública	AB471Y
28	Comisión de Arbitraje Médico	Atención a Controversias Médicas	AB044Y
29	Academia Veracruzana de las Lenguas Indígenas	Investigación y Desarrollo Experimental	AD040Y
30	Academia Veracruzana de las Lenguas Indígenas	Igualdad de Género	AD470Y
31	Instituto Veracruzano del Deporte	Fomento a la Cultura Física	AD060Y
32	Instituto Veracruzano del Deporte	Equipos Profesionales	AD061Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
33	Instituto Veracruzano del Deporte	Igualdad de Género	AD470Y
34	Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz	Educación Media Superior	AD017Y
35	Comité Organizador de los Juegos Deportivos Centroamericanos	Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe Veracruz 2014	AD063Y
36	Secretaría de Educación de Veracruz	Formación y Orientación Educativa	AD010Y
37	Secretaría de Educación de Veracruz	Centros de Desarrollo Infantil	AD011Y
38	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Básica Nivel Preescolar	AD012Y
39	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Básica Nivel Primaria	AD013Y
40	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Básica Nivel Secundaria y Telesecundaria	AD014Y
41	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Básica Subsidiada	AD015Y
42	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Física	AD016Y
43	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Media Superior	AD017Y
44	Secretaría de Educación de Veracruz	Difusión y Apoyos Educativos	AD020Y
45	Secretaría de Educación de Veracruz	Administración de Bibliotecas	AD023Y
46	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Profesional Técnica	AD024Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
47	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Superior	AD025Y
48	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Superior Popular	AD026Y
49	Secretaría de Educación de Veracruz	Educación Superior Tecnológica	AD027Y
50	Secretaría de Educación de Veracruz	Difusión y Extensión Universitaria	AD028Y
51	Secretaría de Educación de Veracruz	Formación Pedagógica Superior	AD029Y
52	Secretaría de Educación de Veracruz	Actualización y Capacitación del Magisterio	AD030Y
53	Secretaría de Educación de Veracruz	Servicio de Bachillerato y Capacitación para el Trabajo	AD031Y
54	Secretaría de Educación de Veracruz	Registro y Vigilancia del Ejercicio Profesional	AD032Y
55	Secretaría de Educación de Veracruz	Planeación, Evaluación y Control Educativo	AD033Y
56	Secretaría de Educación de Veracruz	Certificación de Competencias Laborales	AD034Y
57	Secretaría de Educación de Veracruz	Servicios Educativos Virtuales	AD035Y
58	Secretaría de Educación de Veracruz	Impulso a la Educación Artística	AD036Y
59	Secretaría de Educación de Veracruz	Atención a particulares que prestan el Servicio Educativo	AD037Y
60	Secretaría de Educación de Veracruz	Administración Educativa Regional	AD038Y





No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
61	Secretaría de Educación de Veracruz	Apoyo y Fortalecimiento a la Educación	AD050Y
62	Secretaría de Educación de Veracruz	Albergues e Internados	AD051Y
63	Secretaría de Educación de Veracruz	Impartición y Promoción de Educación Musical	AD053Y
64	Secretaría de Educación de Veracruz	Programa de Estímulos a Estudiantes	AD055Y
65	Secretaría de Educación de Veracruz	Difusión de la Ciencia, Tecnología e Innovación	AD056Y
66	Secretaría de Educación de Veracruz	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	AD460Y
67	Secretaría de Educación de Veracruz	Igualdad de Género	AD470Y
68	Secretaría de Educación de Veracruz	Atención al Acceso de Información Pública	AD471Y
69	Instituto Tecnológico Superior	Educación Superior Tecnológica	AD027Y
70	Instituto Veracruzano de la Vivienda	Promoción e Impulso de Acciones de Desarrollo Social	AE140Y
71	Secretaría de Desarrollo Social	Fortalecimiento del Desarrollo de la Población Indígena	AE114Y
72	Secretaría de Desarrollo Social	Evaluación de Programas Sociales	AE115Y
77	Secretaría de Desarrollo Social	Estrategia Adelante	AE130Y
74	Secretaría de Desarrollo Social	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	AE230Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
75	Secretaría de Desarrollo Social	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	AE460Y
76	Secretaría de Desarrollo Social	Igualdad de Género	AE470Y
77	Secretaría de Desarrollo Social	Atención al Acceso de Información Pública	AE471Y
78	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Fomento a la Producción, Comercio, Industria e Inversión Extranjera	BF160Y
79	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Asuntos Jurídicos	BF410Y
80	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	BF460Y
81	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Igualdad de Género	BF470Y
82	Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario	Atención al Acceso de Información Pública	BF471Y
83	Secretaría de Gobierno	Promoción e Impulso de Acciones de Desarrollo Social	DG140Y
84	Secretaría de Gobierno	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	DG230Y
85	Secretaría de Gobierno	Publicación de Documentos Oficiales	DG234Y
86	Secretaría de Gobierno	Desarrollo Cultural, Cívico y Social	DG235Y
87	Secretaría de Gobierno	Asistencia Jurídica a la Población	DG236Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
88	Secretaría de Gobierno	Gestión en Materia de Asuntos Religiosos	DG237Y
89	Secretaría de Gobierno	Administración del Registro Civil	DG238Y
90	Secretaría de Gobierno	Registro Público de la Propiedad e Inspección de Notarias	DG239Y
91	Secretaría de Gobierno	Normatividad, Control, Supervisión y Asistencia Técnica	DG240Y
92	Secretaría de Gobierno	Estímulos Académicos	DG244Y
93	Secretaría de Gobierno	Fomento a la Cultura Democrática	DG245Y
94	Secretaría de Gobierno	Impulso al Desarrollo de los Municipios	DG246Y
95	Secretaría de Gobierno	Apoyo a Víctimas u Ofendidos de Delitos	DG247Y
96	Secretaría de Gobierno	Administración del Catastro Estatal	DG248Y
97	Secretaría de Gobierno	Investigación, Preservación y Difusión Documental	DG250Y
98	Secretaría de Gobierno	Atención a Demandas Sociales	DG270Y
99	Secretaría de Gobierno	Asuntos Jurídicos	DG410Y
100	Secretaría de Gobierno	Igualdad de Género	DG470Y
101	Secretaría de Gobierno	Atención al Acceso de Información Pública	DG471Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
102	Secretaría de Finanzas y Planeación	Planeación y Control del Gasto Público	DH280Y
103	Secretaría de Finanzas y Planeación	Vinculación y Coordinación Hacendaria	DH292Y
104	Secretaría de Finanzas y Planeación	Coordinación de Fideicomisos y Desincorporación de Activos	DH293Y
105	Secretaría de Finanzas y Planeación	Administración de la Tesorería del Estado	DH294Y
106	Secretaría de Finanzas y Planeación	Desarrollo de Tecnologías de Información y Comunicaciones	DH296Y
107	Secretaría de Finanzas y Planeación	Planeación para el Desarrollo Estatal	DH300Y
108	Secretaría de Finanzas y Planeación	Apoyo y Asesoría Jurídica y Administrativa	DH310Y
109	Secretaría de Finanzas y Planeación	Protección, Reglamentación y Conservación de la Tenencia de la Tierra	DH320Y
110	Secretaría de Finanzas y Planeación	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DH460Y
111	Secretaría de Finanzas y Planeación	Igualdad de Género	DH470Y
112	Secretaría de Finanzas y Planeación	Atención al Acceso de Información Pública	DH471Y
113	Procuraduría General de Justicia	Seguridad Estatal	DI260Y
114	Procuraduría General de Justicia	Prevención y Detección del Delito	DI340Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
115	Procuraduría General de Justicia	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DI460Y
116	Procuraduría General de Justicia	Igualdad de Género	DI470Y
117	Procuraduría General de Justicia	Atención al Acceso de Información Pública	DI471Y
118	Radiotelevisión de Veracruz	Difusión e Información en Medios Informativos	DJ350Y
119	Radiotelevisión de Veracruz	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DJ460Y
120	Radiotelevisión de Veracruz	Igualdad de Género	DJ470Y
121	Coordinación General de Comunicación Social	Difusión e Información en Medios Informativos	DJ350Y
122	Coordinación General de Comunicación Social	Asuntos Jurídicos	DJ410Y
123	Coordinación General de Comunicación Social	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DJ460Y
124	Coordinación General de Comunicación Social	Igualdad de Género	DJ470Y
125	Coordinación General de Comunicación Social	Atención al Acceso de Información Pública	DJ471Y
126	Contraloría General	Promoción al Programa de Estímulos a Estudiantes Destacados	DL249Y
127	Contraloría General	Auditoría y Fiscalización	DL360Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
128	Contraloría General	Control y Evaluación	DL361Y
129	Contraloría General	Supervisión de Obra Pública	DL362Y
130	Contraloría General	Fomento de la Rendición de Cuentas de los Servidores Públicos	DL370Y
131	Contraloría General	Desarrollo y Capacitación	DL380Y
132	Contraloría General	Asuntos Jurídicos	DL410Y
133	Contraloría General	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DL460Y
134	Contraloría General	Igualdad de Género	DL470Y
135	Contraloría General	Atención al Acceso de Información Pública	DL471Y
136	Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas	Infraestructura para Comunicaciones	BM170Y
137	Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas	Asuntos jurídicos	BM410Y
138	Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	BM460Y
139	Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas	Igualdad de Género	BM470Y
140	Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas	Atención al Acceso de Información Pública	BM471Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
141	Oficina del Programa de Gobierno	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	DG230Y
142	Secretaría de Seguridad Pública	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	DN230Y
143	Secretaría de Seguridad Pública	Control y Supervisión del Transporte	DN242Y
144	Secretaría de Seguridad Pública	Atención a Centros de Readaptación Social	DN243Y
145	Secretaría de Seguridad Pública	Seguridad Estatal	DN260Y
146	Secretaría de Seguridad Pública	Planeación Estratégica, Prevención y Operativos Especiales contra la Delincuencia	DN390Y
147	Secretaría de Seguridad Pública	Asuntos Jurídicos	DN410Y
148	Secretaría de Seguridad Pública	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DN460Y
149	Secretaría de Seguridad Pública	Igualdad de Género	DN470Y
150	Secretaría de Seguridad Pública	Atención al Acceso de Información Pública	DN471Y
151	Secretaría del Trabajo, Previsión Social y Productividad	Formación y Orientación Educativa	BO010Y
152	Secretaría del Trabajo, Previsión Social y Productividad	Impartición y Vigilancia de la Justicia Laboral	BO180Y
153	Secretaría del Trabajo, Previsión Social y Productividad	Igualdad de Género	BO470Y



No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
154	Secretaría del Trabajo, Previsión Social y Productividad	Atención al Acceso de Información Pública	BO471Y
155	Instituto Veracruzano de la Cultura	Difusión de la Cultura Popular	BP200Y
156	Instituto Veracruzano de la Cultura	Promoción y Educación Artística	BP210Y
157	Instituto Veracruzano de la Cultura	Desarrollo Artístico Integral	BP213Y
158	Instituto Veracruzano de la Cultura	Igualdad de Género	BP470Y
159	Secretaría de Turismo y Cultura	Difusión de la Cultura Popular	BP200Y
160	Secretaría de Turismo y Cultura	Promoción y Educación Artística	BP210Y
161	Secretaría de Turismo y Cultura	Desarrollo Artístico Integral	BP213Y
162	Secretaría de Turismo y Cultura	Igualdad de Género	BP470Y
163	Instituto de Pensiones del Estado	Pensiones y Jubilaciones a la Derechohabencia	DH297Y
164	Representación del Gobierno del Estado de Veracruz en el D.F.	Control Interno en las Acciones Gubernamentales	DG230Y
165	Secretaría de Protección Civil	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	DQ460Y
166	Secretaría de Protección Civil	Igualdad de Género	DQ470Y





No.	Dependencia o Entidad ejecutora	Actividad Institucional	Clave SIED *
167	Secretaría de Protección Civil	Atención al Acceso de Información Pública	DQ471Y
168	Secretaría de Protección Civil	Gestión Integral del Riesgo	DQ480Y
169	Secretaría de Medio Ambiente	Fomento a la Producción, Comercio, Industria e Inversión Extranjera	CR160Y
170	Secretaría de Medio Ambiente	Reservas Ecológicas y Áreas Protegidas	CR220Y
171	Secretaría de Medio Ambiente	Administración Financiera, de los Recursos Humanos y de Operación	CR460Y
172	Secretaría de Medio Ambiente	Igualdad de Género	CR470Y
173	Secretaría de Medio Ambiente	Atención al Acceso de Información Pública	CR471Y

\*/ La clave indica en su primer dígito alfabético el eje del PVD 2011-2016 al que contribuye la AI; en el segundo, el programa sectorial; los siguientes tres dígitos numéricos se refieren a un consecutivo de la AI, y el último dígito alfabético se relaciona con el tipo de beneficiario. Los catálogos de estos dígitos pueden consultarse en la página <http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/transparencia/fraccion-ix/ppto-asignado-y-ejecucion/presupuesto-de-egresos-2014/>.

Conviene precisar que los indicadores de las AI's son considerados de gestión, cuya frecuencia de evaluación no puede ser mayor a un año. De igual manera, en el listado se incorporan las AI's denominadas transversales, las cuales tienen indicadores estándar en diversas dependencias y entidades, y cuyas claves y nombres son los siguientes: 460 Administración Financiera de los Recursos Humanos y de Operación; 470 Igualdad de Género y 471 Atención al Acceso de Información Pública.

- **Capacitación al tercer trimestre de 2014**

Con el objetivo de instruir a los servidores públicos de las Dependencias y Entidades del Poder Ejecutivo, del Poder Legislativo y Judicial, de los Organismos Autónomos y de las Administraciones Públicas Municipales, en el tema de Presupuesto basado en Resultados y Sistema de Evaluación del Desempeño, se realizaron 24 eventos de capacitación logrando atender a 1,100 servidores públicos en esa materia.

Cabe mencionar que cuatro de los eventos anteriormente señalados, corresponden a eventos regionales de capacitación dirigidos a las autoridades municipales de las áreas de Tesorería, Contraloría y Planeación, cuyas sedes fueron Xalapa, Poza Rica y Orizaba; mismos que se realizaron en coordinación con el Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal y el Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas.

- **Evaluaciones al tercer trimestre de 2014**

Conforme al artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el Código Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave determinó en su artículo 289, que la Secretaría de Finanzas y Planeación, es la instancia técnica de evaluación, encargada de diseñar, administrar y operar el Sistema de Evaluación del Desempeño, para medir la eficiencia, eficacia y economía de la administración de los recursos públicos.

Derivado de lo anterior, el 20 de noviembre del año pasado, fueron publicados en la Gaceta Oficial, los Lineamientos para el Funcionamiento del Sistema de Evaluación del Desempeño del Estado de Veracruz, los cuales han sido el instrumento rector para llevar a cabo, entre otras, las siguientes acciones:

Se habilitaron para las Dependencias y Entidades de la Administración Estatal, los módulos de captura de avance de los indicadores estratégicos y de gestión, en el Sistema de Indicadores de Evaluación del Desempeño, así como de emisión e impresión de los reportes correspondientes, los cuales son la base para el seguimiento y evaluación realizadas por la Secretaría de Finanzas y Planeación y la Contraloría General, conforme a sus respectivas competencias.

El 29 de abril del presente se publicó el Programa Anual de Evaluación (PAE) para el ejercicio fiscal 2014, en cumplimiento a los Lineamientos citados y al artículo 79 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. En este documento difundido en el portal de internet de esta dependencia, se especificó la realización de 8 evaluaciones de diseño de Programas Presupuestarios y 7 evaluaciones específicas a los Fondos del Ramo General 33.

Se publicaron los Términos de Referencia para la Evaluación de Diseño de Programas Presupuestarios los cuales se encuentran publicados en el portal de internet de esta dependencia en <http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/presupuesto-basado-en-resultados-veracruz/>.



Se firmó el Convenio Específico de Colaboración Interinstitucional con el Colegio de Veracruz, el cual fundamenta la participación de esa institución para la evaluación de diseño de tres programas presupuestarios.

Veracruz participó en la integración del Tercer Informe del avance alcanzado por las Entidades Federativas, los Municipios y las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, en la implantación y operación del Presupuesto basado en Resultados y del Sistema de Evaluación del Desempeño, a solicitud de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; al igual que en la Evaluación Piloto del Modelo de Términos de Referencia para la evaluación de los Fondos del Ramo General 33, a solicitud del Consejo Nacional de Evaluación (CONEVAL).



## 6. Información Contable, Presupuestaria y Programática

### 6.1 Información Contable

#### Poder Ejecutivo

### 6.1.1 Estado de Situación Financiera Consolidado al 30 de septiembre de 2014 (Cifras en pesos)

ACTIVO	Tercer Trimestre		Variación	
	2014	2013	Importe	%
<b>CIRCULANTE</b>				
<b>Efectivo y Equivalentes</b>	<b>9,321,091,433</b>	<b>7,216,586,808</b>	<b>2,104,504,625</b>	<b>29.2</b>
Efectivo	15,753,865	19,685,314	-3,931,449	-20.0
Bancos / Tesorería	9,301,585,344	7,152,554,818	2,149,030,526	30.0
Bancos Dependencias y Otros	3,752,224	44,346,676	-40,594,452	-91.5
<b>Derechos a Recibir Efectivo y Equivalente</b>	<b>9,512,763,211</b>	<b>7,587,428,638</b>	<b>1,925,334,573</b>	<b>25.4</b>
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	602,636,699	660,700,625	-58,063,926	-8.8
Ingresos por Cobrar a Corto Plazo 1/ Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	8,636,667,359	6,676,684,581	1,959,982,778	29.4
273,459,153	250,043,431	23,415,722	9.4	
<b>Derechos a Recibir Bienes o Servicios</b>	<b>2,230,514,061</b>	<b>2,789,852,868</b>	<b>-559,338,807</b>	<b>-20.0</b>
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	2,230,514,061	2,789,852,868	-559,338,807	-20.0
<b>Almacenes</b>	<b>119,227,685</b>	<b>96,956,318</b>	<b>22,271,367</b>	<b>23.0</b>
Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	119,227,685	96,956,318	22,271,367	23.0
<b>Otros Activos Circulantes</b>	<b>297,632,093</b>	<b>497,632,093</b>	<b>-200,000,000</b>	<b>-40.2</b>
Valores en Garantía	297,632,093	497,632,093	-200,000,000	-40.2
<b>SUMA ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>21,481,228,483</b>	<b>18,188,456,725</b>	<b>3,292,771,758</b>	<b>18.1</b>
<b>NO CIRCULANTE</b>				
<b>Inversiones Financieras a Largo Plazo</b>	<b>4,849,840,489</b>	<b>6,433,102,559</b>	<b>-1,583,262,070</b>	<b>-24.6</b>
Títulos y Valores a Largo Plazo	178,005,000	178,005,000	0	0.0
Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	4,671,835,489	6,255,097,559	-1,583,262,070	-25.3
<b>Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso</b>	<b>20,522,117,774</b>	<b>22,541,447,285</b>	<b>-2,019,329,511</b>	<b>-9.0</b>
Terrenos	8,423,191,164	9,564,283,879	-1,141,092,715	-11.9
Edificios No Habitacionales	48,399,591	48,399,591	0	0.0
Infraestructura	3,356,757,064	3,930,632,211	-573,875,147	-14.6
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	3,906,422,134	3,929,003,734	-22,581,600	-0.6
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	2,768,840,945	3,064,338,963	-295,498,018	-9.6
Otros Bienes Inmuebles	2,018,506,876	2,004,788,907	13,717,969	0.7
<b>Bienes Muebles</b>	<b>4,655,034,716</b>	<b>4,062,983,500</b>	<b>592,051,217</b>	<b>14.6</b>
Mobiliario y Equipo de Administración	411,094,634	334,354,479	76,740,156	23.0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	269,873,111	220,465,930	49,407,181	22.4
Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio	32,092,225	263,265,234	-231,173,009	-87.8
Equipo de Transporte	696,396,553	553,947,344	142,449,209	25.7
Equipo de Defensa y Seguridad	86,836,656	99,135,541	-12,298,885	-12.4
Maquinaria Otros Equipos y Herramientas	181,283,970	170,903,448	10,380,522	6.1
Bienes Muebles Ejercicios Anteriores 2/	2,977,457,567	2,420,911,525	556,546,042	23.0
<b>Activos Intangibles</b>	<b>64,818,702</b>	<b>429,724,904</b>	<b>-364,906,202</b>	<b>-84.9</b>
Software	25,126,004	22,631,301	2,494,703	11.0
Patentes, Marcas y Derechos	9,514,504	9,514,503	1	0.0
Licencias	30,178,194	397,579,099	-367,400,905	-92.4
<b>Activo Diferido</b>	<b>7,806,185,683</b>	<b>4,174,853,894</b>	<b>3,631,331,789</b>	<b>87.0</b>
Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	5,078,505,293	2,707,619,349	2,370,885,944	87.6
Otros Activos Diferidos	2,727,680,390	1,467,234,545	1,260,445,845	85.9
<b>SUMA ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>37,897,997,364</b>	<b>37,642,112,141</b>	<b>255,885,223</b>	<b>0.7</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>59,379,225,847</b>	<b>55,830,568,866</b>	<b>3,548,656,981</b>	<b>6.4</b>

Continúa...



## Poder Ejecutivo

### 6.1.1 Estado de Situación Financiera Consolidado al 30 de septiembre de 2014

(Cifras en pesos)

Continuación...

PASIVO	Tercer Trimestre		Variación	
	2014	2013	Importe	%
<b>CIRCULANTE</b>				
Proveedores, Prestadores de Servicios y Otros por Pagar a Corto Plazo	643,668,045	1,429,273,072	-785,605,027	-55.0
Contratistas por Pagar a Corto Plazo	849,268,417	1,441,876,346	-592,607,929	-41.1
Aportaciones y Participaciones por Pagar a Corto Plazo	1,022,436,786	806,417,925	216,018,861	26.8
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	1,202,947,683	1,316,580,657	-113,632,974	-8.6
<b>SUMA PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,718,320,931</b>	<b>4,994,148,000</b>	<b>-1,275,827,069</b>	<b>-25.5</b>
<b>NO CIRCULANTE</b>				
Deuda Pública a Largo Plazo 3/	37,823,430,818	38,087,660,683	-264,229,865	-0.7
<b>SUMA PASIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>37,823,430,818</b>	<b>38,087,660,683</b>	<b>-264,229,865</b>	<b>-0.7</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>41,541,751,749</b>	<b>43,081,808,683</b>	<b>-1,540,056,934</b>	<b>-3.6</b>
<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>				
<b>HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>				
Patrimonio	4,671,835,489	3,185,097,559	1,486,737,930	46.7
<b>HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO</b>				
Resultado del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	7,497,865,033	6,543,022,799	954,842,234	14.6
Resultado de Ejercicios Anteriores	5,667,773,576	3,020,639,825	2,647,133,751	87.6
<b>TOTAL HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>	<b>17,837,474,098</b>	<b>12,748,760,183</b>	<b>5,088,713,915</b>	<b>39.9</b>
<b>TOTAL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>	<b>59,379,225,847</b>	<b>55,830,568,866</b>	<b>3,548,656,982</b>	<b>6.4</b>

Continúa...



## Poder Ejecutivo

### 6.1.1 Estado de Situación Financiera Consolidado al 30 de septiembre de 2014

(Cifras en pesos)

Continuación...

CUENTAS DE ORDEN	Tercer Trimestre		Variación	
	2014	2013	Importe	%
FONREC Obligaciones Financieras	4,747,064,850	4,747,064,850	0	0.0
Obligaciones Financieras FONREC	-4,747,064,850	-4,747,064,850	0	0.0
PROFISE Obligaciones Financieras	1,234,499,659	1,161,714,374	72,785,285	6.3
Obligaciones Financieras PROFISE	-1,234,499,659	-1,161,714,374	-72,785,285	6.3
Operaciones Financieras de Ejercicios Anteriores de Terceros	1,350,042,270	1,330,355,539	19,686,731	1.5
Compromisos por Operaciones Financieras de Ejercicios Anteriores de Terceros	-1,350,042,270	-1,330,355,539	-19,686,731	1.5
Bienes Inmuebles por Regularización	764,587,992	764,847,123	-259,131	0.0
Regularización de Bienes Inmuebles	-764,587,992	-764,847,123	259,131	0.0
Diversas Dependencias-Cuentas Bancarias Internas <sup>4/</sup>	30,713,647	212,511,868	-181,798,221	-85.5
Cuentas Bancarias Internas-Diversas Dependencias <sup>4/</sup>	-30,713,647	-212,511,868	181,798,221	-85.5
Montos por Recuperar a TESOFE	472,184,482	472,184,482	0	0.0
Recuperación de Montos de TESOFE	-472,184,482	-472,184,482	0	0.0
Contingencias por Juicios Pendientes de Resolución Judicial	1,277,834,738	1,064,386,282	213,448,456	20.1
Resoluciones de Juicios Judiciales Pendientes por Contingencias	-1,277,834,738	-1,064,386,282	-213,448,456	20.1
Donativos en Custodia	76,756,250	33,130,094	43,626,156	131.7
Custodia de Donativos	-76,756,250	-33,130,094	-43,626,156	131.7
Recursos Ajenos en Administración	26,285,972	19,703,100	6,582,872	33.4
Administración de Recursos Ajenos	-26,285,972	-19,703,100	-6,582,872	33.4
Convenios Federales de Colaboración Administrativa	26,350,512	9,381,829	16,968,683	180.9
Colaboración Administrativa por Convenios Federales	-26,350,512	-9,381,829	-16,968,683	180.9
Operaciones en Proceso de Aprobación	126,745,158	37,690,623	89,054,535	236.3
Aprobación de Operaciones en Proceso	-126,745,158	-37,690,623	-89,054,535	236.3
Activos Pendientes de Recuperar	3,972,838	3,354,743	618,095	18.4
Recuperación de Activos Pendientes	-3,972,838	-3,354,743	-618,095	18.4
Garantías de Créditos Fiscales	198,165,978	72,427,813	125,738,165	173.6
Créditos Fiscales Garantizados	-198,165,978	-72,427,813	-125,738,165	173.6
Bienes Muebles e Inmuebles Bajo Contrato de Comodato	35,440,593	46,040,757	-10,600,164	-23.0
Contrato de Comodato por Bienes Muebles e Inmuebles	-35,440,593	-46,040,757	10,600,164	-23.0

1/ Se reclasificó el saldo 2013 de la cuenta Ingresos por Recuperar a Corto Plazo a la cuenta Ingresos por Cobrar a Corto Plazo.

2/ El saldo 2013 de la cuenta de Activos Biológicos se reclasificó a la cuenta de Bienes Muebles Ejercicios Anteriores.

3/ Antes Préstamos de la Deuda Pública Interna por Pagar a Largo Plazo

4/ Se reclasificó la naturaleza de las cuentas deudora/acreedora de junio 2014.



## Poder Ejecutivo

### 6.1.2 Estado de Actividades Consolidado al 30 de septiembre de 2014

(Cifras en pesos)

Concepto	Tercer Trimestre		Variación	
	2014	2013	Importe	%
<b>INGRESOS</b>				
Impuestos <sup>1/</sup>	3,299,847,022	4,270,650,696	-970,803,674	-22.7
Derechos	915,298,067	896,115,798	19,182,269	2.1
Productos	41,805,627	39,323,271	2,482,356	6.3
Aprovechamientos <sup>2/</sup>	991,209,695	1,035,224,246	-44,014,551	-4.3
Participaciones Federales	26,160,851,835	22,975,936,309	3,184,915,526	13.9
Aportaciones Federales	30,759,850,366	34,042,985,934	-3,283,135,568	-9.6
Convenios Federales	9,100,420,774	2,096,824,352	7,003,596,422	334.0
<b>TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>65,357,060,605</b>	<b>5,912,222,781</b>	<b>9.0</b>
<b>EGRESOS</b>				
Servicios Personales	27,485,892,972	24,808,174,989	2,677,717,983	10.8
Materiales y Suministros	609,915,810	671,764,955	-61,849,145	-9.2
Servicios Generales	1,388,055,730	1,450,449,162	-62,393,432	-4.3
<b>Suma Gasto de Funcionamiento</b>	<b>29,483,864,512</b>	<b>26,930,389,106</b>	<b>2,553,475,406</b>	<b>9.5</b>
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas <sup>3/</sup>	13,414,205,494	16,801,305,801	-3,387,100,307	-20.2
Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios <sup>4/</sup>	18,511,872,482	12,664,079,714	5,847,792,768	46.2
<b>Suma Transferencias, Asignaciones, Subsidios, Otras Ayudas y Participaciones</b>	<b>31,926,077,976</b>	<b>29,465,385,515</b>	<b>2,460,692,461</b>	<b>8.4</b>
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública <sup>5/</sup>	2,361,475,865	2,418,263,186	-56,787,321	-2.3
<b>Suma Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>	<b>2,361,475,865</b>	<b>2,418,263,186</b>	<b>-56,787,321</b>	<b>-2.3</b>
<b>Total Gasto de Funcionamiento del Trimestre</b>	<b>63,771,418,353</b>	<b>58,814,037,807</b>	<b>4,957,380,546</b>	<b>8.4</b>
<b>Resultado del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)</b>	<b>7,497,865,033</b>	<b>6,543,022,798</b>	<b>954,842,235</b>	<b>14.6</b>
<b>Inversión Física y Financiera <sup>6/</sup></b>	<b>6,222,831,716</b>	<b>4,189,917,806</b>	<b>2,032,913,910</b>	<b>48.5</b>
Bienes Muebles	187,147,634	276,781,784	-89,634,150	-32.4
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público <sup>7/</sup>	6,035,684,082	3,913,136,022	2,122,548,060	54.2
<b>TOTAL GASTO DEL PERIODO</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>63,003,955,613</b>	<b>6,990,294,456</b>	<b>11.1</b>

1/ El saldo 2013 incluye Impuestos Federales Coordinados (ISR, IVA, ISAN e IEPS), por 1,957.2 millones de pesos.

2/ Incluye Convenios de Coordinación por 325.8 millones de pesos.

3/ Para efectos comparativos, en el ejercicio 2013 no se incluyó el saldo de la cuenta Poderes y Organismos Autónomos por 5,080.2 millones de pesos.

4/ Para efectos comparativos, la cuenta Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios en 2013 se denominaba Participaciones, Fondos para el Fortalecimiento y Subsidio a Municipios e incluyó el saldo de la cuenta Poderes y Organismos Autónomos por 5,080.2 millones de pesos.

5/ Antes Gastos de la Deuda Pública Interna.

6/ De conformidad con el Consejo Nacional de Armonización Contable - CONAC (DOF 19 de Noviembre de 2010), la Inversión Física y Financiera forman parte del Estado de Actividades.

7/ Para efectos presupuestales este concepto se denomina Inversión Pública.





## Poder Ejecutivo

### 6.1.3 Estado Analítico de Ingresos Consolidado al 30 de septiembre de 2014 (Cifras en pesos)

Concepto	Ley de Ingresos 2014	Presupuesto a septiembre 2014 (a)	Ingresos Reales a septiembre 2014 (b)	Variación Nominal (b) - (a)		
				Importe	%	
<b>Ingresos Ordinarios</b>	<b>91,091,647,506</b>	<b>66,400,756,322</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>4,868,527,064</b>	<b>7.3</b>	
<b>Ingresos Propios</b>	<b>10,055,879,339</b>	<b>5,611,379,292</b>	<b>5,248,160,411</b>	<b>-363,218,881</b>	<b>-6.5</b>	
Impuestos	3,836,314,898	2,877,236,174	3,299,847,022	422,610,848	14.7	
Derechos	3,852,082,971	958,532,016	915,298,067	-43,233,949	-4.5	
Productos	39,403,551	29,552,663	41,805,627	12,252,964	41.5	
Aprovechamientos <sup>1/</sup>	946,105,582	709,579,185	665,470,907	-44,108,278	-6.2	
Convenios de Coordinación	1,381,972,337	1,036,479,254	325,738,788	-710,740,466	-68.6	
<b>Ingresos Provenientes de la Federación</b>	<b>81,035,768,167</b>	<b>60,789,377,030</b>	<b>66,021,122,975</b>	<b>5,231,745,945</b>	<b>8.6</b>	
<b>Participaciones Federales</b>	<b>32,268,949,786</b>	<b>23,919,247,898</b>	<b>26,160,851,835</b>	<b>2,241,603,937</b>	<b>9.4</b>	
Participaciones Federales a favor del Estado y Municipios	32,268,949,786	23,919,247,898	26,160,851,835	2,241,603,937	9.4	
<b>Aportaciones Federales <sup>2/</sup></b>	<b>38,826,727,091</b>	<b>29,415,060,665</b>	<b>30,759,850,366</b>	<b>1,344,789,701</b>	<b>4.6</b>	
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal	FAEB	20,475,927,437	14,881,632,582	16,131,243,019	1,249,610,437	8.4
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	FASSA	4,472,986,345	3,216,066,196	3,155,273,101	-60,793,095	-1.9
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Estatal	FISE	737,790,019	664,011,013	650,347,128	-13,663,885	-2.1
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal	FISM	5,348,857,321	4,813,971,589	4,714,910,649	-99,060,940	-2.1
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones Territoriales del D.F.	FORTAMUN	3,895,435,029	2,921,576,274	2,918,317,878	-3,258,396	-0.1
Fondo de Aportaciones Múltiples	FAM	1,070,624,849	802,968,633	1,046,750,037	243,781,404	30.4
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	FAETA	340,618,324	251,468,555	251,468,555	0	0.0
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del D.F.	FASP	388,138,247	291,103,686	337,181,643	46,077,957	15.8
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	FAFEF	2,096,349,520	1,572,262,137	1,554,358,356	-17,903,781	-1.1
<b>Convenios Federales <sup>3/</sup></b>	<b>9,940,091,290</b>	<b>7,455,068,467</b>	<b>9,100,420,774</b>	<b>1,645,352,307</b>	<b>22.1</b>	
<b>Otros Ingresos</b>	<b>3,880,352,494</b>	<b>3,880,352,494</b>	<b>0</b>	<b>-3,880,352,494</b>	<b>-100.0</b>	
Otros Ingresos	3,880,352,494	3,880,352,494	0	-3,880,352,494	-100.0	
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>70,281,108,816</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>988,174,570</b>	<b>1.4</b>	

1/ Incluye Incentivos Derivados de Colaboración Fiscal ISR 105.8 mdp; IETU 26.7 mdp; Venta de Engomados de Verificación Vehicular (Estática) por 82.7 mdp; Aprovechamientos Varios por 180.1 mdp; 196.6 mdp por Estímulos Fiscales; entre otros.

2/ Se integra de acuerdo al artículo 25 de la Ley de Coordinación Fiscal.

3/ Se integra por Aportaciones Federales para la Universidad Veracruzana 1,482.5; Sistema de Protección Social en Salud 2,999.8; Programa de Desarrollo Humano Oportunidades por 273.6 mdp; Programa de Apoyo para Fortalecer la Calidad en los Servicios de Salud por 139.0 mdp; Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz por 336.5 mdp; Convenio de Coordinación con la Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte por 800.0 mdp; Contingencias Económicas por 824.2 mdp; Subsidio para la Seguridad en los Municipios (SUBSEMUN) por 211.9 mdp; Programa Fondo Regional por 469.5 mdp; Fondo de Pavimentación y Espacios Deportivos para Municipios (FOPADE) 350.8 mdp; Fondo de Infraestructura Deportiva por 116.8 mdp y Proyecto de Desarrollo Regional (PRODERE) por 108.8 mdp; entre otros.



## Poder Ejecutivo

### 6.1.4 Estado de Variación en la Hacienda Pública / Patrimonio al 30 de septiembre de 2014 (Cifras en pesos)

Concepto	Hacienda Publica Patrimonio Contribuido	Hacienda Publica Patrimonio Generado de	Hacienda Publica Patrimonio Generado del	Ajustes por Cambio de Valor	Total
<b>Hacienda Publica/Patrimonio Neto al Final del ejercicio 2013</b>	<b>5,625,480,033</b>	<b>2,101,348,438</b>	<b>6,801,914,966</b>	<b>0</b>	<b>14,528,743,437</b>
<b>Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2014</b>					
Aportaciones	-953,644,544				-953,644,544
Donaciones de Capital					0
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio		6,801,914,966	-6,801,914,966		0
<b>Ejercicio</b>					
Resultado del Ejercicio:Ahorro / Desahorro			7,497,865,033		7,497,865,033
Resultado de Ejercicios Anteriores		-3,235,489,828			-3,235,489,828
Revalúos					0
Reservas					0
<b>Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio 2014</b>	<b>4,671,835,489</b>	<b>5,667,773,576</b>	<b>7,497,865,033</b>	<b>0</b>	<b>17,837,474,098</b>



## Poder Ejecutivo

### 6.1.5 Estado de Cambios en la Situación Financiera al 30 de septiembre de 2014 (Cifras en pesos)

Cuentas Contables	Origen	Aplicación
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo Circulante</b>	<b>0</b>	<b>1,139,820,707</b>
Efectivo y Equivalentes		120,849,578
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes		190,605,277
Derechos a Recibir Bienes o Servicios		824,742,686
Inventario		
Almacenes		3,586,188
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos		
Otros Activos Circulantes		36,978
<b>Activo No Circulante</b>	<b>1,215,169,846</b>	<b>2,339,880,273</b>
Inversiones Financieras a Largo Plazo	735,042,385	
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en Proceso	88,212,434	
Bienes Muebles	391,915,027	
Activos Intangibles		8,381,290
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes		
Activos Diferidos		2,331,498,983
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes		
Otros Activos no Circulantes		

Continúa...



**Poder Ejecutivo**  
**6.1.5 Estado de Cambios en la Situación Financiera al 30 de septiembre de 2014**  
(Cifras en pesos)

Continuación...	Cuentas Contables	Origen	Aplicación
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo Circulante</b>		<b>0</b>	<b>213,224,804</b>
Cuentas por Pagar a Corto Plazo			213,224,804
Documentos por Pagar a Corto Plazo			
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo			
Títulos y Valores a Corto Plazo			
Pasivos Diferidos a Corto Plazo			
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo			
Provisiones a Corto Plazo			
Otros Pasivos a Corto Plazo			
<b>Pasivo No Circulante</b>		<b>0</b>	<b>830,974,723</b>
Cuentas por Pagar a Largo Plazo			
Documentos por Pagar a Largo Plazo			
Deuda Pública a Largo Plazo			830,974,723
Pasivos Diferidos a Largo Plazo			
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo			
Provisiones a Largo Plazo			
<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>			
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>		<b>0</b>	<b>953,644,545</b>
Aportaciones			953,644,545
Donaciones de Capital			
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio			
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>		<b>5,393,555,145</b>	<b>1,131,179,939</b>
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)		695,950,067	
Resultados de Ejercicios Anteriores		4,697,605,078	
Revalúos			
Reservas			
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			1,131,179,939
<b>Excesos o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrim</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Resultado por Posición Monetaria			
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios			
<b>Sumas Iguales Totales de Orígenes y Aplicaciones</b>		<b>6,608,724,991</b>	<b>6,608,724,991</b>



**Poder Ejecutivo**  
**6.1.6 Estado de Flujo de Efectivo al 30 de septiembre de 2014**  
(Cifras en pesos)

Descripción	Parcial	Ejercicio Actual Subtotal	Total
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			
<b>Origen</b>			<b>71,269,283,386</b>
Impuestos	3,299,847,022		
Contribuciones de Mejoras	0		
Derechos	915,298,067		
Productos de Tipo Corriente	41,805,627		
Aprovechamientos de tipo corriente	991,209,695		
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos de Gobierno	0		
Otras Contribuciones Causadas en Ejercicios Anteriores	0	5,248,160,411	
<b>Participaciones y Aportaciones</b>			
Participaciones	26,160,851,835		
Aportaciones	30,759,850,366		
Convenios	9,100,420,774	66,021,122,975	
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>			
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0		
Transferencias al Resto del Sector Público	0		
Subsidios y Subvenciones	0		
Ayudas Sociales	0		
Pensiones y Jubilaciones	0	0	
<b>Otros Ingresos</b>	0	0	
<b>Aplicación</b>			<b>63,771,418,353</b>
<b>Gastos de Funcionamiento</b>		29,483,864,512	
Servicios Personales	27,485,892,972		
Materiales y Suministros	609,915,810		
Servicios Generales	1,388,055,730		
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		13,414,205,494	
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	10,976,373,667		
Transferencias al Resto del Sector Público	1,840,801,654		
Subsidios y Subvenciones	0		
Ayudas Sociales	597,030,173		
Pensiones y Jubilaciones	0		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos	0		
Transferencias a la Seguridad Social	0		
Donativos	0		
Transferencias al Exterior	0		
<b>Participaciones y Aportaciones</b>		18,511,872,482	
Participaciones	18,511,872,482		
Aportaciones	0		
Convenios	0		
<b>Otros Gastos y Pérdida Extraordinarias</b>		2,361,475,865	
Gastos de la Deuda Pública	2,361,475,865		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>			<b>7,497,865,033</b>

Continúa...



**Poder Ejecutivo**  
**6.1.6 Estado de Flujo de Efectivo al 30 de septiembre de 2014**  
(Cifras en pesos)

Continuación...

Descripción	Parcial	Ejercicio Actual Subtotal	Total
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>			
<b>Origen</b>		<b>10,560,700,779</b>	
Contribuciones de Capital		0	
Venta de Activos Físicos		0	
Otros	10,560,700,779		
<b>Aplicación</b>		<b>14,281,675,168</b>	
Bienes Inmuebles y Muebles	256,457,141		
Construcciones en Proceso (Obra Pública)	673,277,770		
Otros	13,351,940,257		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>			<b>-3,720,974,389</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>			
<b>Origen</b>		<b>735,042,385</b>	
Endeudamiento Neto		0	
Interno		0	
Externo		0	
Incremento de Otros Pasivos		0	
Disminución de Activos Financieros	735,042,385		
<b>Aplicación</b>		<b>4,391,083,451</b>	
Incremento de Activos Financieros	3,346,883,924		
Servicios de la Deuda		0	
Interno	830,974,723		
Externo		0	
Disminución de Otros Pasivos	213,224,804		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>			<b>-3,656,041,066</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>			<b>120,849,578</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	9,200,241,855		
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>9,321,091,433</b>		<b>120,849,578</b>



**Poder Ejecutivo**  
**6.1.7 Estado Analítico del Activo al 30 de septiembre de 2014**  
(Cifras en pesos)

Concepto	Movimientos			Saldo Final (d = a + b - c)	Flujo del periodo (e = d - a)
	Saldo Inicial (a)	Debe (b)	Haber (c)		
<b>Activo</b>					
<b>Activo Circulante</b>					
<b>Efectivo y Equivalentes</b>					
Efectivo	0	18,371,314	2,617,449	15,753,865	15,753,865
Bancos / Tesorería	9,200,241,855	3,422,540,471	3,321,196,982	9,301,585,344	101,343,489
Bancos Dependencias y Otros	0	19,213,627	15,461,403	3,752,224	3,752,224
<b>Total Efectivo y Equivalentes</b>	<b>9,200,241,855</b>	<b>3,460,125,412</b>	<b>3,339,275,834</b>	<b>9,321,091,433</b>	<b>120,849,578</b>
<b>Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes</b>					
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	583,254,859	270,693,980	251,312,140	602,636,699	19,381,840
Ingresos por Cobrar a Corto Plazo	8,636,621,332	150,414	104,387	8,636,667,359	46,027
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	102,281,743	171,177,410	0	273,459,153	171,177,410
<b>Total Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes</b>	<b>9,322,157,934</b>	<b>442,021,804</b>	<b>251,416,527</b>	<b>9,512,763,211</b>	<b>190,605,277</b>
<b>Derechos a Recibir Bienes o Servicios</b>					
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	1,405,771,375	824,742,686	0	2,230,514,061	824,742,686
<b>Total Derechos a Recibir Bienes o Servicios</b>	<b>1,405,771,375</b>	<b>824,742,686</b>	<b>0</b>	<b>2,230,514,061</b>	<b>824,742,686</b>
<b>Almacenes</b>					
Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	115,641,497	66,853,826	63,267,638	119,227,685	3,586,188
<b>Total Almacenes</b>	<b>115,641,497</b>	<b>66,853,826</b>	<b>63,267,638</b>	<b>119,227,685</b>	<b>3,586,188</b>
<b>Otros Activos Circulantes</b>					
Valores en Garantía	297,595,115	36,978	0	297,632,093	36,978
<b>Total Otros Activos Circulantes</b>	<b>297,595,115</b>	<b>36,978</b>	<b>0</b>	<b>297,632,093</b>	<b>36,978</b>
<b>Total Activo Circulante</b>	<b>20,341,407,776</b>	<b>4,793,780,706</b>	<b>3,653,959,999</b>	<b>21,481,228,483</b>	<b>1,139,820,707</b>
<b>Activo No Circulante</b>					
<b>Inversiones Financieras a Largo Plazo</b>					
Títulos y Valores a Largo Plazo	178,005,000	0	0	178,005,000	0
Fideicomisos, Mandatos y Análogos	5,406,877,874	374,153,172	1,109,195,557	4,671,835,489	-735,042,385
<b>Total Inversiones Financieras a Largo Plazo</b>	<b>5,584,882,874</b>	<b>374,153,172</b>	<b>1,109,195,557</b>	<b>4,849,840,489</b>	<b>-735,042,385</b>

Continúa...



**Poder Ejecutivo**  
**6. 1.7 Estado Analítico del Activo al 30 de septiembre de 2014**  
(Cifras en pesos)

Continuación...

Concepto	Movimientos			Saldo Final (d = a + b - c)	Flujo del periodo (e = d - a)
	Saldo Inicial	Debe	Haber		
	(a)	(b)	(c)		
<b>Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso</b>					
Terrenos	9,341,328,081	116,351,342	1,034,488,259	8,423,191,164	-918,136,917
Edificios No Habitacionales	48,399,591	0	0	48,399,591	0
Infraestructura	3,356,757,064	0	0	3,356,757,064	0
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	3,659,417,839	270,975,555	23,971,260	3,906,422,134	247,004,295
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	2,342,567,470	461,537,353	35,263,878	2,768,840,945	426,273,475
Otros Bienes Inmuebles	1,861,860,163	156,646,713	0	2,018,506,876	156,646,713
<b>Total Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso</b>	<b>20,610,330,208</b>	<b>1,005,510,963</b>	<b>1,093,723,397</b>	<b>20,522,117,774</b>	<b>-88,212,434</b>
<b>Bienes Muebles</b>					
Mobiliario y Equipo de Administración	390,214,017	32,554,269	11,673,652	411,094,634	20,880,617
Mobiliario y Equipo Educativo Recreativo	257,609,189	16,125,946	3,862,024	269,873,111	12,263,922
Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio	32,092,223	18,096,299	18,096,297	32,092,225	2
Equipo de Transporte	641,271,470	70,295,256	15,170,173	696,396,553	55,125,083
Equipo de Defensa y Seguridad	86,836,656	26,342,678	26,342,678	86,836,656	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	169,743,166	29,503,615	17,962,811	181,283,970	11,540,804
Bienes Muebles Ejercicios Anteriores <sup>1/</sup>	3,469,183,022	1,535,528,032	2,027,253,487	2,977,457,567	-491,725,455
<b>Total Bienes Muebles</b>	<b>5,046,949,743</b>	<b>1,728,446,095</b>	<b>2,120,361,122</b>	<b>4,655,034,716</b>	<b>-391,915,027</b>
<b>Activos Intangibles</b>					
Software	22,732,155	2,393,849	0	25,126,004	2,393,849
Patentes, Marcas y Derechos	9,514,504	0	0	9,514,504	0
Licencias	24,190,753	5,987,441	0	30,178,194	5,987,441
<b>Total Activos Intangibles</b>	<b>56,437,412</b>	<b>8,381,290</b>	<b>0</b>	<b>64,818,702</b>	<b>8,381,290</b>
<b>Activo Diferido</b>					
Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	3,634,034,915	1,967,879,745	523,409,367	5,078,505,293	1,444,470,378
Otros Activos Diferidos	1,840,651,785	887,028,605	0	2,727,680,390	887,028,605
<b>Total Activo Diferido</b>	<b>5,474,686,700</b>	<b>2,854,908,350</b>	<b>523,409,367</b>	<b>7,806,185,683</b>	<b>2,331,498,983</b>
<b>Total Activo No Circulante</b>	<b>36,773,286,937</b>	<b>5,971,399,870</b>	<b>4,846,689,443</b>	<b>37,897,997,364</b>	<b>1,124,710,427</b>
<b>Total Activo</b>	<b>57,114,694,713</b>	<b>10,765,180,576</b>	<b>8,500,649,442</b>	<b>59,379,225,847</b>	<b>2,264,531,134</b>

1/ El saldo 2013 de la cuenta de Activos Biológicos se reclasificó a la cuenta de Bienes Muebles Ejercicios Anteriores.





## Poder Ejecutivo

### 6.1.8 Reporte Analítico de la Deuda al 30 de septiembre de 2014 (Cifras en pesos)

Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldos al momento del periodo 31/12/2013	Movimientos			Depuración o Conciliación	Variación del endeudamiento del Periodo %	Saldos al momento del periodo 30/09/2014
				Operaciones de Endeudamiento del Periodo					
				Amortización Bruta	Colocación Bruta	Endeudamiento Neto del Periodo			
	PESOS	Banco del Bajío	1,500,000,000	0	0	0	0	0.00	1,500,000,000
	PESOS	Banobras	4,518,759,400	-37,310,600	0	0	0	-0.83	4,481,448,800
	PESOS	Banobras	1,198,453,580	-9,895,420	0	0	0	-0.83	1,188,558,160
	PESOS	Banorte	4,280,100,740	-80,742,743	0	0	0	-1.89	4,199,357,997
	PESOS	Banamex	473,214,284	-20,089,287	0	0	0	-4.25	453,124,997
	PESOS	Banco Multiva	1,443,435,000	-38,020,500	0	0	0	-2.63	1,405,414,500
<u>Deuda Interna con instituciones de crédito de largo plazo</u>	PESOS	Banco Interaccione:	929,376,109	-308,282,545	0	0	0	-33.17	621,093,564
	PESOS	Santander	731,933,391	-24,310,511	0	0	0	-3.32	707,622,880
	PESOS	Banco Inbursa	5,330,109,157	-94,598,106	0	0	0	-1.77	5,235,511,051
	PESOS	Banco Interaccione:	1,381,736,117	-66,615,785	0	0	0	-4.82	1,315,120,332
	PESOS	Banco Multiva	973,273,596	-26,025,468	0	0	0	-2.67	947,248,128
	PESOS	Banco Interaccione:	1,396,523,082	-66,494,853	0	0	0	-4.76	1,330,028,229
	PESOS	Banco Multiva	1,296,653,877	-31,398,201	0	0	0	-2.42	1,265,255,676
	PESOS	Banco Interaccione:	691,444,697	-31,807,212	0	0	0	-4.60	659,637,485
<b>Total Instituciones de Crédito</b>	PESOS		<b>26,145,013,030</b>	<b>-835,591,231</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-0.03</b>	<b>25,309,421,799</b>
<u>Deuda Interna por Emisión de Títulos y Valores VRZCB06 y VRZCB06U</u>	UDIS	BMV	6,578,013,645	-121,290,648	0	154,986,015	0	0.512%	6,611,709,012
	PESOS	BMV	1,042,938,516	-18,928,304	0	0	0	-1.815%	1,024,010,212
<b>Subtotal Emisión VRZCB06 y 6U</b>			<b>7,620,952,161</b>	<b>-140,218,952</b>	<b>0</b>	<b>154,986,015</b>	<b>0</b>	<b>0.194%</b>	<b>7,635,719,224</b>
<u>Deuda Interna por Emisión de Títulos y Valores VERACB12; VERACB12-2 y VERACB12U</u>	PESOS	BMV	686,046,200	-11,927,300	0	0	0	-1.7386%	674,118,900
	PESOS	BMV	1,827,695,681	-31,775,520	0	0	0	-1.7386%	1,795,920,161
	UDIS	BMV	2,374,698,468	-22,560,595	0	56,112,861	0	1.4129%	2,408,250,734
<b>Subtotal Emisión VERACB12; 12-2 y 12U</b>			<b>4,888,440,349</b>	<b>-66,263,415</b>	<b>0</b>	<b>56,112,861</b>	<b>0</b>	<b>-0.2076%</b>	<b>4,878,289,795</b>
<b>Total Deuda Interna Emisiones</b>			<b>12,509,392,510</b>	<b>-206,482,367</b>	<b>0</b>	<b>211,098,876</b>	<b>0</b>	<b>0.037%</b>	<b>12,514,009,019</b>
<b>TOTAL DEUDA PÚBLICA</b>			<b>38,654,405,540</b>	<b>-1,042,073,598</b>	<b>0</b>	<b>211,098,876</b>	<b>0</b>	<b>-2.150%</b>	<b>37,823,430,818</b>

NOTA: Se presenta un endeudamiento neto del periodo de 211,098,876, por concepto de intereses de inflación respecto de las emisiones de certificados bursátiles del ISTUV Estatal 2006 y de las Participaciones Federales 2012, por concepto de la variación del valor de las UDI's.



## 6.2 Información Presupuestaria

### Poder Ejecutivo

#### 6.2.1 Estado Analítico de Ingresos al 30 de septiembre de 2014

(Cifras en pesos)

Rubro de Ingresos	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	% de Avance de la Recaudación	Ingresos Excedentes
	(1)	(2)	(3= 1 + 2)	(4)	(5)	(6=5/3)	(7=5-1)
<b>1 Impuestos</b>	<b>3,836,314,898</b>	<b>0</b>	<b>3,836,314,898</b>	<b>3,299,847,022</b>	<b>3,299,847,022</b>	<b>0.9</b>	<b>-536,467,876</b>
<b>2 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N/A</b>	<b>N/A</b>
<b>3 Contribuciones de Mejoras</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N/A</b>	<b>N/A</b>
<b>4 Derechos</b>	<b>3,852,082,971</b>	<b>0</b>	<b>3,852,082,971</b>	<b>915,298,067</b>	<b>915,298,067</b>	<b>0.2</b>	<b>-2,936,784,904</b>
<b>5 Productos Corriente Capital</b>	<b>39,403,551</b>	<b>0</b>	<b>39,403,551</b>	<b>41,805,627</b>	<b>41,805,627</b>	<b>1.1</b>	<b>2,402,076</b>
<b>6 Aprovechamientos Corrientes Capital <sup>1/</sup></b>	<b>2,328,077,919</b>	<b>0</b>	<b>2,328,077,919</b>	<b>991,209,695</b>	<b>991,209,695</b>	<b>0.4</b>	<b>-1,336,868,224</b>
<b>7 Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N/A</b>	<b>N/A</b>
<b>8 Participaciones y Aportaciones</b>	<b>71,095,676,877</b>	<b>0</b>	<b>71,095,676,877</b>	<b>56,920,702,201</b>	<b>56,920,702,201</b>	<b>0.8</b>	<b>-14,174,974,676</b>
<b>9 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>13,820,443,784</b>	<b>0</b>	<b>13,820,443,784</b>	<b>9,100,420,774</b>	<b>9,100,420,774</b>	<b>0.7</b>	<b>-4,720,023,010</b>
<b>0 Ingresos Derivados de Financiamientos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N/A</b>	<b>N/A</b>
<b>Total</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>0</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>0.8</b>	<b>-23,702,716,614</b>

  

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	% de Avance de la Recaudación	Ingresos Excedentes
	(1)	(2)	(3= 1 + 2)	(4)	(5)	(6=5/3)	(7=5-1)
<b>Tributarios</b>							
Impuesto sobre los Ingresos	861,781	0	861,781	2,492,371	2,492,371	2.9	1,630,590
Impuestos sobre el Patrimonio	960,061,497	0	960,061,497	780,464,444	780,464,444	0.8	-179,597,053
Impuesto sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	96,084,673	0	96,084,673	66,085,392	66,085,392	0.7	-29,999,281
Impuestos al Comercio Exterior	0	0	0	0	0	N/A	N/A
Impuestos sobre Nóminas y Asimilables	1,980,001,433	0	1,980,001,433	1,892,368,555	1,892,368,555	1.0	-87,632,878
Impuesto Ecológico	0	0	0	0	0	N/A	N/A
Accesorios	71,545,836	0	71,545,836	31,434,912	31,434,912	0.4	-40,110,924
Otros Impuestos	727,759,678	0	727,759,678	527,001,348	527,001,348	0.7	-200,758,330
<b>Subtotal Tributarios</b>	<b>3,836,314,898</b>	<b>0</b>	<b>3,836,314,898</b>	<b>3,299,847,022</b>	<b>3,299,847,022</b>	<b>0.9</b>	<b>-536,467,876</b>
<b>No Tributarios</b>							
I. Derechos	3,852,082,971	0	3,852,082,971	915,298,067	915,298,067	0.2	-2,936,784,904
II. Productos	39,403,551	0	39,403,551	41,805,627	41,805,627	1.1	2,402,076
III. Aprovechamientos	2,328,077,919	0	2,328,077,919	991,209,695	991,209,695	0.4	-1,336,868,224
IV. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	N/A	N/A
V. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	N/A	N/A
VI. Participaciones y Aportaciones	71,095,676,877	0	71,095,676,877	56,920,702,201	56,920,702,201	0.8	-14,174,974,676
VII. Transferencias Subsidios y Otras Ayudas	13,820,443,784	0	13,820,443,784	9,100,420,774	9,100,420,774	0.7	-4,720,023,010
<b>Subtotal No Tributarios</b>	<b>91,135,685,102</b>	<b>0</b>	<b>91,135,685,102</b>	<b>67,969,436,364</b>	<b>67,969,436,364</b>	<b>0.7</b>	<b>-23,166,248,738</b>
<b>Total</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>0</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>71,269,283,386</b>	<b>0.8</b>	<b>-23,702,716,614</b>

1/ Incluye Convenios de Coordinación por 325.8 millones de pesos.



## Poder Ejecutivo

### 6.2.2 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Ramo o Dependencia (Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado (3=1+2)	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicio
Ramo o Dependencia	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
Ejecutivo del Estado	2,085,037,508	-5,848,278	2,079,189,230	1,044,387,625	1,034,801,605	1,034,801,605	59,446,622	0
Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca <sup>1/</sup>	870,140,768	-89,334,201	780,806,567	360,457,598	420,348,969	420,348,969	221,852,511	0
Salud <sup>1/</sup>	12,938,840,358	3,405,965,181	16,344,805,539	5,418,257,934	10,926,547,605	10,926,547,605	5,823,172,773	0
Educación <sup>1/</sup>	33,716,482,951	2,760,879,528	36,477,362,479	9,572,949,167	26,904,413,312	26,904,413,312	24,620,974,103	0
Desarrollo Social <sup>1/</sup>	1,664,323,738	-436,025,414	1,228,298,324	1,015,042,452	213,255,872	213,255,872	113,478,068	0
Desarrollo Económico y Portuario	124,240,000	49,692,801	173,932,801	70,477,414	103,455,387	103,455,387	71,632,405	0
Gobierno	741,607,278	-56,318,107	685,289,171	270,044,310	415,244,861	415,244,861	316,511,616	0
Finanzas y Planeación	861,400,000	2,284,362,735	3,145,762,735	1,312,879,084	1,832,883,651	1,832,883,651	1,195,010,580	0
Procuraduría General de Justicia	935,185,057	284,124,736	1,219,309,793	466,457,622	752,852,171	752,852,171	641,550,477	0
Comunicación Social <sup>1/</sup>	206,775,000	100,381,265	307,156,265	65,586,854	241,569,411	241,569,411	228,526,852	0
Contraloría General	140,800,000	16,970,621	157,770,621	66,799,501	90,971,120	90,971,120	79,865,328	0
Infraestructura y Obras Públicas <sup>1/</sup>	1,444,248,268	3,413,159,913	4,857,408,181	2,651,165,119	2,206,243,062	2,206,243,062	1,839,144,003	0
Oficina de Programa de Gobierno	39,000,000	-755,921	38,244,079	17,625,881	20,618,198	20,618,198	17,650,849	0
Seguridad Pública	3,714,332,492	1,074,722,694	4,789,055,186	1,955,561,228	2,833,493,958	2,833,493,958	2,180,053,413	0
Trabajo, Previsión Social y Productividad	236,300,000	9,771,540	246,071,540	76,726,915	169,344,625	169,344,625	148,429,977	0
Turismo y Cultura <sup>1/</sup>	238,100,000	166,437,975	404,537,975	181,382,553	223,155,422	223,155,422	135,122,028	0
Representación del Gobierno del Estado de Veracruz en el D.F.	15,100,000	-624,771	14,475,229	6,511,485	7,963,744	7,963,744	6,694,267	0
Protección Civil	97,700,000	114,180,304	211,880,304	99,136,823	112,743,481	112,743,481	60,988,852	0
Medio Ambiente <sup>1/</sup>	390,652,652	368,069,680	758,722,332	593,879,185	164,843,147	164,843,147	77,793,849	0
Instituto de Pensiones del Estado	750,000,000	0	750,000,000	750,000,000	0	0	0	0
Sector Central	33,761,733,930	-4,065,543,177	29,696,190,753	8,376,690,285	21,319,500,468	21,319,500,468	20,253,618,974	0
<b>TOTAL</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>9,394,269,104</b>	<b>104,366,269,104</b>	<b>34,372,019,035</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>58,091,517,547</b>	<b>0</b>

<sup>1/</sup> Información consolidada por Ramo.



**Poder Ejecutivo**  
**6.2.3 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Clasificación Económica**  
(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto Clasificación Económica	Egresos Aprobado 1	Ampliaciones/ Reducciones 2	Egresos Modificado (3=1+2)	Egresos Comprometido 4	Egresos Devengado 5	Egresos Ejercido 6	Egresos Pagado 7	Subejercicio 8
<b>Gasto Corriente</b>	<b>52,105,900,000</b>	<b>6,714,085,235</b>	<b>58,819,985,235</b>	<b>15,921,915,229</b>	<b>42,898,070,006</b>	<b>42,898,070,006</b>	<b>34,857,395,370</b>	<b>0</b>
Servicios Personales	34,615,800,000	1,069,578,491	35,685,378,491	8,199,485,519	27,485,892,972	27,485,892,972	26,021,137,508	0
Materiales y Suministros	541,400,000	474,861,802	1,016,261,802	406,345,992	609,915,810	609,915,810	350,590,124	0
Servicios Generales	1,443,400,000	1,229,666,694	2,673,066,694	1,285,010,964	1,388,055,730	1,388,055,730	758,616,828	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	15,505,300,000	3,939,978,248	19,445,278,248	6,031,072,754	13,414,205,494	13,414,205,494	7,727,050,910	0
<b>Gasto Capital</b>	<b>11,860,135,000</b>	<b>5,033,246,895</b>	<b>16,893,381,895</b>	<b>10,670,550,179</b>	<b>6,222,831,716</b>	<b>6,222,831,716</b>	<b>3,093,094,749</b>	<b>0</b>
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	120,000,000	354,238,695	474,238,695	287,091,061	187,147,634	187,147,634	119,506,287	0
Inversión Pública	11,740,135,000	4,679,008,200	16,419,143,200	10,383,459,118	6,035,684,082	6,035,684,082	2,973,588,462	0
<b>Transferencias a Poderes, Organismos y Municipios</b>	<b>27,115,065,000</b>	<b>-2,353,063,026</b>	<b>24,762,001,974</b>	<b>6,250,129,492</b>	<b>18,511,872,482</b>	<b>18,511,872,482</b>	<b>17,878,363,147</b>	<b>0</b>
Participaciones y Aportaciones a Municipios	17,052,200,000	191,379,515	17,243,579,515	3,590,957,785	13,652,621,730	13,652,621,730	13,652,621,730	0
Legislativo	577,300,000	0	577,300,000	122,300,000	455,000,000	455,000,000	455,000,000	0
Judicial	1,500,000,000	46,530,904	1,546,530,904	514,423,630	1,032,107,274	1,032,107,274	669,260,000	0
Comisión Estatal de Derechos Humanos	46,500,000	0	46,500,000	15,886,847	30,613,153	30,613,153	27,737,106	0
Instituto Electoral Veracruzano	195,800,000	0	195,800,000	56,700,177	139,099,823	139,099,823	127,540,442	0
Órgano de Fiscalización Superior	171,300,000	6,128,382	177,428,382	43,939,252	133,489,130	133,489,130	133,489,130	0
Universidad Veracruzana	4,353,465,000	1,754,688	4,355,219,688	1,328,917,298	3,026,302,390	3,026,302,390	2,772,317,725	0
Instituto Veracruzano de Acceso a la Información	37,000,000	0	37,000,000	8,923,420	28,076,580	28,076,580	27,213,087	0
Comisión Estatal para la Defensa de los Periodistas	20,000,000	0	20,000,000	5,437,598	14,562,402	14,562,402	13,183,927	0
Provisiones Salariales	3,161,500,000	-2,598,856,515	562,643,485	562,643,485	0	0	0	0
<b>Deuda Pública <sup>1/</sup></b>	<b>3,890,900,000</b>	<b>0</b>	<b>3,890,900,000</b>	<b>1,529,424,135</b>	<b>2,361,475,865</b>	<b>2,361,475,865</b>	<b>2,262,664,281</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>9,394,269,104</b>	<b>104,366,269,104</b>	<b>34,372,019,035</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>58,091,517,547</b>	<b>0</b>

1/ El rubro de Deuda Pública se integra por Capital e Intereses del periodo.



**Poder Ejecutivo**  
**6.2.4 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Función**  
(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado (3=1+2)	Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicio
Función	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
<b>Gobierno</b>	<b>14,922,169,264</b>	<b>5,861,434,153</b>	<b>20,783,603,417</b>	<b>7,135,333,298</b>	<b>13,648,270,119</b>	<b>13,648,270,119</b>	<b>9,016,007,805</b>	<b>0</b>
Legislación	748,600,000	6,128,382	754,728,382	166,239,252	588,489,130	588,489,130	588,489,130	0
Justicia	2,614,104,983	73,396,237	2,687,501,220	943,834,193	1,743,667,027	1,743,667,027	1,318,339,112	0
Coordinación de la Política de Gobierno	674,241,087	5,338,380	679,579,467	247,886,180	431,693,287	431,693,287	342,435,384	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	3,126,957,883	-192,176,534	2,934,781,349	1,221,628,667	1,713,152,682	1,713,152,682	302,182,514	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	2,637,691,017	1,721,079,082	4,358,770,099	1,807,402,350	2,551,367,749	2,551,367,749	1,832,579,778	0
Otros Servicios Generales	5,120,574,294	4,247,668,606	9,368,242,900	2,748,342,656	6,619,900,244	6,619,900,244	4,631,981,887	0
<b>Desarrollo Social</b>	<b>51,109,039,886</b>	<b>2,088,287,703</b>	<b>53,197,327,589</b>	<b>14,568,003,483</b>	<b>38,629,324,106</b>	<b>38,629,324,106</b>	<b>32,085,617,000</b>	<b>0</b>
Protección Ambiental	293,621,318	-42,738,452	250,882,866	134,645,182	116,237,684	116,237,684	31,104,359	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	1,600,861,420	-626,572,548	974,288,872	450,987,077	523,301,795	523,301,795	328,092,562	0
Salud	11,624,720,941	2,125,275,369	13,749,996,310	4,103,733,595	9,646,262,715	9,646,262,715	5,155,047,354	0
Recreación, Cultura y Otras manifestaciones sociales	878,952,754	139,577,379	1,018,530,133	333,321,664	685,208,469	685,208,469	578,089,864	0
Educación	35,951,170,393	491,945,575	36,443,115,968	8,791,556,238	27,651,559,730	27,651,559,730	25,986,529,148	0
Protección Social	759,713,060	800,380	760,513,440	753,759,727	6,753,713	6,753,713	6,753,713	0
<b>Desarrollo Económico</b>	<b>2,241,685,155</b>	<b>-542,815,867</b>	<b>1,698,869,288</b>	<b>970,904,454</b>	<b>727,964,834</b>	<b>727,964,834</b>	<b>434,498,258</b>	<b>0</b>
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	290,795,216	63,738,333	354,533,549	125,100,311	229,433,238	229,433,238	175,718,196	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	631,140,840	-272,114,555	359,026,285	150,619,711	208,406,574	208,406,574	136,978,409	0
Comunicaciones	1,155,145,181	-415,785,624	739,359,557	548,432,043	190,927,514	190,927,514	44,303,220	0
Turismo	29,015,556	117,791,179	146,806,735	92,668,922	54,137,813	54,137,813	42,227,532	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	135,588,362	-36,445,200	99,143,162	54,083,467	45,059,695	45,059,695	35,270,901	0
<b>Otras no Clasificadas en Funciones anteriores</b>	<b>26,699,105,695</b>	<b>1,987,363,115</b>	<b>28,686,468,810</b>	<b>11,697,777,800</b>	<b>16,988,691,010</b>	<b>16,988,691,010</b>	<b>16,555,394,484</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>9,394,269,104</b>	<b>104,366,269,104</b>	<b>34,372,019,035</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>58,091,517,547</b>	<b>0</b>



## Poder Ejecutivo

### 6.2.5 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Fuente de Financiamiento (Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado (3=1+2)	Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicio
Funcionamiento	1	2		4	5	6	7	8
Recursos Fiscales	51,805,217,446	-9,165,960,920	42,639,256,526	17,916,140,546	24,723,115,980	24,723,115,980	21,210,528,833	0
Financiamientos Internos	0	0	0	0	0	0	0	0
Financiamientos Externos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos Propios	0	62,878,811	62,878,811	62,878,811	0	0	0	0
Recursos Federales	43,166,782,554	18,497,351,213	61,664,133,767	16,392,999,678	45,271,134,089	45,271,134,089	36,880,988,714	0
<b>TOTAL</b>	<b>94,972,000,000</b>	<b>9,394,269,104</b>	<b>104,366,269,104</b>	<b>34,372,019,035</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>69,994,250,069</b>	<b>58,091,517,547</b>	<b>0</b>



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**

**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
<b>Zona De las Montañas</b>	<b>3,251,322,585</b>	<b>20,510,151</b>	<b>3,271,832,736</b>	<b>670,078,358</b>	<b>2,601,754,378</b>	<b>2,601,754,378</b>	<b>2,601,754,378</b>	<b>0</b>
Acultzingo	44,232,631	165,587	44,398,219	8,629,778	35,768,441	35,768,441	35,768,441	0
Alpatláhuac	29,065,350	38,563	29,103,912	5,423,471	23,680,441	23,680,441	23,680,441	0
Amatlán de los Reyes	70,727,460	223,697	70,951,157	15,179,540	55,771,617	55,771,617	55,771,617	0
Aquila	11,240,457	-80,546	11,159,911	2,374,222	8,785,689	8,785,689	8,785,689	0
Astacinga	22,869,584	-32,789	22,836,795	4,495,104	18,341,691	18,341,691	18,341,691	0
Atlahuilco	30,266,374	29,431	30,295,805	5,487,589	24,808,216	24,808,216	24,808,216	0
Atoyac	56,692,458	-88,147	56,604,312	12,166,410	44,437,901	44,437,901	44,437,901	0
Atzacan	42,020,831	111,003	42,131,834	8,172,259	33,959,575	33,959,575	33,959,575	0
Calcahualco	38,247,025	101,623	38,348,648	6,518,897	31,829,750	31,829,750	31,829,750	0
Camarón de Tejeda	17,804,519	-25,951	17,778,568	3,669,724	14,108,844	14,108,844	14,108,844	0
Camerino Z. Mendoza	80,552,001	26,855	80,578,856	17,870,484	62,708,372	62,708,372	62,708,372	0
Carrillo Puerto	37,427,172	89,108	37,516,279	7,315,602	30,200,678	30,200,678	30,200,678	0
Chocamán	39,490,739	110,163	39,600,901	7,336,304	32,264,597	32,264,597	32,264,597	0
Coetzala	11,014,620	222,641	11,237,261	2,399,057	8,838,205	8,838,205	8,838,205	0
Comapa	42,657,319	97,770	42,755,089	7,887,490	34,867,599	34,867,599	34,867,599	0
Córdoba	397,587,173	9,074,718	406,661,890	92,071,692	314,590,198	314,590,198	314,590,198	0
Coscomatepec	102,212,987	636,573	102,849,560	15,905,275	86,944,285	86,944,285	86,944,285	0
Cuichapa	30,653,964	-68,260	30,585,704	6,695,541	23,890,163	23,890,163	23,890,163	0
Cuitláhuac	52,846,533	-8,117	52,838,416	11,582,142	41,256,273	41,256,273	41,256,273	0
Fortín	86,814,435	234,632	87,049,066	19,771,177	67,277,889	67,277,889	67,277,889	0
Huatusco	107,691,703	154,576	107,846,279	22,183,716	85,662,564	85,662,564	85,662,564	0
Huiloapan de Cuauhtémoc	17,399,195	-68,985	17,330,210	3,953,431	13,376,778	13,376,778	13,376,778	0
Ixhuatlán del Café	49,597,332	45,911	49,643,243	9,251,366	40,391,877	40,391,877	40,391,877	0
Ixhuatlancillo	38,838,889	159,074	38,997,963	8,150,816	30,847,147	30,847,147	30,847,147	0
Ixtaczoquitlán	180,248,193	-790,900	179,457,292	41,273,551	138,183,742	138,183,742	138,183,742	0
La Perla	61,821,884	285,079	62,106,963	10,387,362	51,719,601	51,719,601	51,719,601	0
Los Reyes	23,179,890	-32,896	23,146,994	4,430,527	18,716,467	18,716,467	18,716,467	0
Magdalena	13,593,541	-79,228	13,514,312	2,824,115	10,690,198	10,690,198	10,690,198	0
Maltrata	36,135,675	108,002	36,243,677	6,976,423	29,267,254	29,267,254	29,267,254	0
Mariano Escobedo	61,268,335	275,425	61,543,760	11,577,529	49,966,231	49,966,231	49,966,231	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**  
**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
Mixtla de Altamirano	41,485,884	117,257	41,603,141	7,005,986	34,597,155	34,597,155	34,597,155	0
Naranja	14,228,062	-52,044	14,176,019	2,991,185	11,184,834	11,184,834	11,184,834	0
Nogales	68,499,044	-17,097	68,481,947	14,717,968	53,763,980	53,763,980	53,763,980	0
Omealca	45,516,544	106,482	45,623,026	9,370,866	36,252,160	36,252,160	36,252,160	0
Orizaba	333,566,537	7,845,855	341,412,392	79,410,983	262,001,408	262,001,408	262,001,408	0
Paso del Macho	54,949,856	127,397	55,077,253	11,329,192	43,748,060	43,748,060	43,748,060	0
Rafael Delgado	42,205,106	189,395	42,394,501	7,607,064	34,787,437	34,787,437	34,787,437	0
Río Blanco	78,192,966	-171,511	78,021,455	18,323,002	59,698,453	59,698,453	59,698,453	0
San Andrés Tenejapan	13,709,106	-88,453	13,620,653	2,898,043	10,722,610	10,722,610	10,722,610	0
Sochiapa	12,083,480	-58,167	12,025,313	2,565,002	9,460,311	9,460,311	9,460,311	0
Soledad Atzompá	57,118,480	223,847	57,342,327	9,171,100	48,171,228	48,171,228	48,171,228	0
Tehuipango	70,389,188	317,354	70,706,542	11,116,296	59,590,245	59,590,245	59,590,245	0
Tenampa	20,432,064	-29,478	20,402,586	4,183,419	16,219,166	16,219,166	16,219,166	0
Tepatlatxco	25,865,619	-18,200	25,847,419	4,930,805	20,916,614	20,916,614	20,916,614	0
Tequila	45,150,782	119,450	45,270,232	8,053,021	37,217,211	37,217,211	37,217,211	0
Texhuacán	20,997,404	-23,647	20,973,757	4,074,869	16,898,888	16,898,888	16,898,888	0
Tezonapa	126,312,193	530,472	126,842,664	23,497,526	103,345,139	103,345,139	103,345,139	0
Tlacotepec de Mejía	16,163,333	-92,622	16,070,711	3,549,401	12,521,310	12,521,310	12,521,310	0
Tlaltetela	37,083,302	117,655	37,200,957	6,805,239	30,395,718	30,395,718	30,395,718	0
Tlaquilpa	25,702,484	-31,904	25,670,580	5,041,659	20,628,921	20,628,921	20,628,921	0
Tlilapan	14,380,242	-43,103	14,337,140	3,014,129	11,323,011	11,323,011	11,323,011	0
Tomatlán	20,832,578	-95,504	20,737,074	4,671,773	16,065,301	16,065,301	16,065,301	0
Totutla	33,570,724	82,349	33,653,074	6,462,680	27,190,394	27,190,394	27,190,394	0
Xoxocotla	22,160,080	-46,392	22,113,689	4,334,228	17,779,461	17,779,461	17,779,461	0
Yanga	33,010,857	26,991	33,037,849	7,253,250	25,784,599	25,784,599	25,784,599	0
Zentla	29,317,831	21,255	29,339,086	5,885,553	23,453,534	23,453,534	23,453,534	0
Zongolica	114,200,568	537,904	114,738,472	19,853,525	94,884,947	94,884,947	94,884,947	0
<b>Zona De los Tuxtlas</b>	<b>611,515,007</b>	<b>15,693,697</b>	<b>627,208,705</b>	<b>120,774,846</b>	<b>506,433,859</b>	<b>506,433,859</b>	<b>506,433,859</b>	<b>0</b>
Catemaco	100,950,761	2,269,211	103,219,972	21,231,369	81,988,603	81,988,603	81,988,603	0
Hueyapan de Ocampo	92,696,794	1,254,296	93,951,090	18,060,855	75,890,236	75,890,236	75,890,236	0

Continúa...





**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica  
Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado (3=1+2)	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
San Andrés Tuxtla	294,838,961	7,691,760	302,530,722	57,306,986	245,223,736	245,223,736	245,223,736	0
Santiago Tuxtla	123,028,490	4,478,430	127,506,920	24,175,636	103,331,284	103,331,284	103,331,284	0
<b>Zona Del Nautla</b>	<b>796,931,697</b>	<b>10,542,262</b>	<b>807,473,959</b>	<b>166,141,175</b>	<b>641,332,784</b>	<b>641,332,784</b>	<b>641,332,784</b>	<b>0</b>
Atzacan	108,449,238	435,272	108,884,510	20,037,585	88,846,925	88,846,925	88,846,925	0
Colipa	20,155,786	-70,125	20,085,661	4,239,701	15,845,960	15,845,960	15,845,960	0
Juchique de Ferrer	49,666,953	-79,500	49,587,453	10,244,806	39,342,647	39,342,647	39,342,647	0
Martínez de la Torre	199,085,734	10,055,455	209,141,189	43,821,837	165,319,353	165,319,353	165,319,353	0
Misantla	116,411,772	301,645	116,713,416	23,880,883	92,832,533	92,832,533	92,832,533	0
Nautla	30,876,753	-95,241	30,781,512	6,730,785	24,050,727	24,050,727	24,050,727	0
San Rafael	67,887,238	-63,694	67,823,544	14,728,669	53,094,875	53,094,875	53,094,875	0
Tenochtitlán	20,455,124	-71,782	20,383,342	4,280,075	16,103,266	16,103,266	16,103,266	0
Tlapacoyan	98,189,450	297,073	98,486,523	19,825,568	78,660,955	78,660,955	78,660,955	0
Vega de Alatorre	50,102,771	-129,314	49,973,456	11,093,058	38,880,398	38,880,398	38,880,398	0
Yecuatla	35,650,878	-37,526	35,613,353	7,258,208	28,355,145	28,355,145	28,355,145	0
<b>Zona Huasteca Alta</b>	<b>1,211,554,088</b>	<b>12,658,667</b>	<b>1,224,212,755</b>	<b>239,167,178</b>	<b>985,045,576</b>	<b>985,045,576</b>	<b>985,045,576</b>	<b>0</b>
Chalma	36,106,064	-7,430	36,098,634	7,289,733	28,808,901	28,808,901	28,808,901	0
Chiconamel	22,279,873	-15,016	22,264,857	4,405,094	17,859,763	17,859,763	17,859,763	0
Chinampa de Gorostiza	40,057,453	89,052	40,146,505	7,601,088	32,545,418	32,545,418	32,545,418	0
El Higo	60,712,886	-202,213	60,510,674	13,209,130	47,301,544	47,301,544	47,301,544	0
Naranjos Amatlán	57,056,280	-25,746	57,030,533	12,902,711	44,127,822	44,127,822	44,127,822	0
Ozuluama	81,996,758	-66,309	81,930,449	16,098,516	65,831,932	65,831,932	65,831,932	0
Pánuco	194,938,094	10,555,280	205,493,374	40,991,685	164,501,689	164,501,689	164,501,689	0
Platón Sánchez	47,750,925	80,806	47,831,731	9,456,255	38,375,477	38,375,477	38,375,477	0
Pueblo Viejo	92,210,792	351,747	92,562,539	19,512,470	73,050,069	73,050,069	73,050,069	0
Tamalín	35,256,080	-59,301	35,196,779	7,100,228	28,096,551	28,096,551	28,096,551	0
Tamiahua	61,235,098	74,370	61,309,469	11,699,282	49,610,187	49,610,187	49,610,187	0
Tampico Alto	42,400,344	-10,404	42,389,940	8,742,892	33,647,048	33,647,048	33,647,048	0
Tantima	37,068,216	26,755	37,094,971	7,175,214	29,919,757	29,919,757	29,919,757	0
Tantoyuca	302,413,861	1,747,861	304,161,721	53,248,920	250,912,801	250,912,801	250,912,801	0
Tempoal	100,071,363	119,215	100,190,578	19,733,961	80,456,617	80,456,617	80,456,617	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**

**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
<b>Zona Huasteca Baja</b>	<b>1,415,131,924</b>	<b>22,408,872</b>	<b>1,437,540,796</b>	<b>279,256,156</b>	<b>1,158,284,640</b>	<b>1,158,284,640</b>	<b>1,158,284,640</b>	<b>0</b>
Álamo Temapache	222,339,634	10,831,324	233,170,957	41,263,563	191,907,395	191,907,395	191,907,395	0
Benito Juárez	52,998,665	157,025	53,155,689	9,127,799	44,027,891	44,027,891	44,027,891	0
Castillo de Teayo	45,832,568	73,502	45,906,071	8,912,712	36,993,359	36,993,359	36,993,359	0
Cerro Azul	54,784,756	-66,264	54,718,493	12,316,565	42,401,927	42,401,927	42,401,927	0
Chicontepec	127,015,593	684,546	127,700,139	22,561,735	105,138,404	105,138,404	105,138,404	0
Chontla	43,583,952	78,383	43,662,335	8,120,373	35,541,962	35,541,962	35,541,962	0
Citlaltépetl	28,266,198	35,925	28,302,124	5,399,641	22,902,483	22,902,483	22,902,483	0
Huayacocotla	62,367,814	215,371	62,583,185	11,768,364	50,814,820	50,814,820	50,814,820	0
Ilamatlán	39,678,661	138,251	39,816,912	6,873,709	32,943,203	32,943,203	32,943,203	0
Ixcatepec	37,807,885	67,340	37,875,226	7,014,559	30,860,667	30,860,667	30,860,667	0
Ixhuatlán de Madero	126,105,349	718,160	126,823,509	20,665,024	106,158,485	106,158,485	106,158,485	0
Tancoco	18,136,702	-12,225	18,124,477	3,634,919	14,489,558	14,489,558	14,489,558	0
Tepetzintla	37,115,698	66,533	37,182,231	6,862,374	30,319,858	30,319,858	30,319,858	0
Texcatepec	40,441,649	62,038	40,503,687	7,446,000	33,057,687	33,057,687	33,057,687	0
Tlachichilco	44,700,027	119,026	44,819,053	8,103,149	36,715,904	36,715,904	36,715,904	0
Tuxpan	351,159,454	9,074,212	360,233,666	84,258,818	275,974,848	275,974,848	275,974,848	0
Zacualpan	32,163,981	-14,949	32,149,032	6,115,507	26,033,525	26,033,525	26,033,525	0
Zontecomatlán	50,633,337	180,673	50,814,010	8,811,345	42,002,664	42,002,664	42,002,664	0
<b>Zona La Capital</b>	<b>2,207,272,555</b>	<b>11,298,415</b>	<b>2,218,570,970</b>	<b>479,842,299</b>	<b>1,738,728,671</b>	<b>1,738,728,671</b>	<b>1,738,728,671</b>	<b>0</b>
Acajete	21,371,303	-39,084	21,332,219	4,527,301	16,804,917	16,804,917	16,804,917	0
Acatlán	14,140,299	-126,348	14,013,950	3,265,980	10,747,970	10,747,970	10,747,970	0
Actopan	75,939,311	88,695	76,028,006	16,738,504	59,289,502	59,289,502	59,289,502	0
Alto Lucero de Gutiérrez Barrios	60,036,838	-19,471	60,017,366	12,898,727	47,118,640	47,118,640	47,118,640	0
Altotonga	117,112,662	639,091	117,751,753	20,996,944	96,754,810	96,754,810	96,754,810	0
Apazapan	11,768,181	537,106	12,305,286	2,677,267	9,628,019	9,628,019	9,628,019	0
Ayahualulco	54,546,395	234,691	54,781,087	9,847,141	44,933,946	44,933,946	44,933,946	0
Banderilla	36,613,340	-19,081	36,594,259	8,457,196	28,137,063	28,137,063	28,137,063	0
Chiconquiaco	34,737,481	55,549	34,793,030	6,714,201	28,078,828	28,078,828	28,078,828	0
Coacoatzintla	23,445,988	-8,015	23,437,973	4,880,341	18,557,632	18,557,632	18,557,632	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**

**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
Coatepec	132,169,751	10,374,780	142,544,531	29,729,105	112,815,426	112,815,426	112,815,426	0
Cosautlán de Carvajal	44,278,761	-18,215	44,260,545	8,916,544	35,344,002	35,344,002	35,344,002	0
Emiliano Zapata	98,816,824	312,451	99,129,275	21,935,187	77,194,088	77,194,088	77,194,088	0
Ixhuacán de los Reyes	29,797,177	-25,545	29,771,632	6,108,026	23,663,605	23,663,605	23,663,605	0
Jalacingo	74,927,540	410,657	75,338,197	13,107,445	62,230,752	62,230,752	62,230,752	0
Jalcomulco	16,614,635	-69,266	16,545,370	3,544,848	13,000,522	13,000,522	13,000,522	0
Jilotepec	28,825,486	39,361	28,864,847	6,299,261	22,565,586	22,565,586	22,565,586	0
Landero y Coss	10,884,629	-110,603	10,774,026	2,481,557	8,292,469	8,292,469	8,292,469	0
Las Minas	15,105,685	-87,374	15,018,312	3,127,817	11,890,494	11,890,494	11,890,494	0
Las Vigas de Ramírez	37,727,268	39,199	37,766,467	7,355,272	30,411,195	30,411,195	30,411,195	0
Miahuatlán	16,223,916	-100,904	16,123,013	3,569,623	12,553,390	12,553,390	12,553,390	0
Naolinco	36,296,582	65,936	36,362,517	7,903,647	28,458,870	28,458,870	28,458,870	0
Perote	101,366,477	1,033,759	102,400,236	21,390,292	81,009,945	81,009,945	81,009,945	0
Rafael Lucio	17,202,058	-73,780	17,128,279	3,907,144	13,221,135	13,221,135	13,221,135	0
Tatatila	19,689,684	-40,685	19,648,999	3,903,138	15,745,861	15,745,861	15,745,861	0
Teocelo	36,950,226	-62,194	36,888,031	8,209,822	28,678,209	28,678,209	28,678,209	0
Tepetlán	21,589,510	-12,133	21,577,377	4,360,217	17,217,160	17,217,160	17,217,160	0
Tlacolulan	25,332,786	9,290	25,342,076	4,882,846	20,459,230	20,459,230	20,459,230	0
Tlalnahuayocan	27,932,585	62,451	27,995,036	5,775,606	22,219,429	22,219,429	22,219,429	0
Tonayán	19,657,617	-67,823	19,589,794	3,967,955	15,621,839	15,621,839	15,621,839	0
Villa Aldama	25,558,178	-21,642	25,536,536	5,140,347	20,396,189	20,396,189	20,396,189	0
Xalapa	860,340,280	-1,931,446	858,408,834	200,831,857	657,576,977	657,576,977	657,576,977	0
Xico	60,273,102	229,009	60,502,111	12,391,139	48,110,972	48,110,972	48,110,972	0
<b>Zona Olmeca</b>	<b>2,902,609,481</b>	<b>27,073,729</b>	<b>2,929,683,210</b>	<b>620,951,611</b>	<b>2,308,731,599</b>	<b>2,308,731,599</b>	<b>2,308,731,599</b>	<b>0</b>
Acayucan	166,647,905	343,738	166,991,643	33,925,902	133,065,741	133,065,741	133,065,741	0
Agua Dulce	119,409,105	-534,143	118,874,961	26,979,713	91,895,248	91,895,248	91,895,248	0
Chinameca	35,927,234	-11,987	35,915,247	7,711,361	28,203,886	28,203,886	28,203,886	0
Coatzacoalcos	868,901,868	6,106,191	875,008,058	203,836,432	671,171,627	671,171,627	671,171,627	0
Cosoleacaque	224,231,011	9,826,646	234,057,656	50,440,420	183,617,237	183,617,237	183,617,237	0
Hidalgotitlán	47,873,103	36,805	47,909,908	9,085,918	38,823,990	38,823,990	38,823,990	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**

**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
Ixhuatlán del Sureste	33,372,570	-59,593	33,312,978	7,354,598	25,958,379	25,958,379	25,958,379	0
Jáltipan	78,699,993	30,700	78,730,692	16,873,375	61,857,317	61,857,317	61,857,317	0
Jesús Carranza	61,090,252	59,137	61,149,389	12,311,019	48,838,370	48,838,370	48,838,370	0
Las Choapas	213,446,152	580,938	214,027,090	39,812,450	174,214,640	174,214,640	174,214,640	0
Mecayapan	40,988,058	649,412	41,637,470	6,697,488	34,939,982	34,939,982	34,939,982	0
Minatitlán	330,481,654	9,845,584	340,327,238	72,352,158	267,975,080	267,975,080	267,975,080	0
Moloacán	49,254,705	-204,730	49,049,975	10,680,025	38,369,950	38,369,950	38,369,950	0
Nanchital de Lázaro Cárdenas del Río	100,328,516	-827,078	99,501,437	23,646,508	75,854,929	75,854,929	75,854,929	0
Oluta	36,397,461	-80,516	36,316,945	7,952,884	28,364,061	28,364,061	28,364,061	0
Oteapan	33,088,054	14,219	33,102,273	6,632,360	26,469,912	26,469,912	26,469,912	0
Pajapan	41,271,198	143,662	41,414,860	7,408,488	34,006,372	34,006,372	34,006,372	0
San Juan Evangelista	72,135,505	153,760	72,289,265	13,921,446	58,367,819	58,367,819	58,367,819	0
Sayula de Alemán	74,370,513	114,967	74,485,480	14,438,347	60,047,133	60,047,133	60,047,133	0
Soconusco	29,383,975	2,753	29,386,727	6,482,841	22,903,886	22,903,886	22,903,886	0
Soteapan	87,376,772	454,416	87,831,187	14,254,760	73,576,427	73,576,427	73,576,427	0
Tatahuicapan de Juárez	31,317,471	91,503	31,408,974	5,425,531	25,983,443	25,983,443	25,983,443	0
Texistepec	45,993,664	71,335	46,065,000	8,544,892	37,520,108	37,520,108	37,520,108	0
Uxpanapa	56,081,030	295,350	56,376,380	9,390,460	46,985,920	46,985,920	46,985,920	0
Zaragoza	24,541,715	-29,339	24,512,376	4,792,234	19,720,142	19,720,142	19,720,142	0
<b>Zona Papaloapan</b>	<b>1,239,255,152</b>	<b>11,303,638</b>	<b>1,250,558,790</b>	<b>265,365,538</b>	<b>985,193,252</b>	<b>985,193,252</b>	<b>985,193,252</b>	<b>0</b>
Acula	15,035,070	-45,568	14,989,503	3,317,290	11,672,213	11,672,213	11,672,213	0
Alvarado	92,534,737	213,536	92,748,273	19,745,263	73,003,011	73,003,011	73,003,011	0
Amatitlán	18,635,520	-34,372	18,601,149	4,034,288	14,566,861	14,566,861	14,566,861	0
Ángel R. Cabada	77,908,970	88,005	77,996,974	16,423,418	61,573,557	61,573,557	61,573,557	0
Carlos A. Carrillo	30,849,045	178,780	31,027,826	6,685,195	24,342,631	24,342,631	24,342,631	0
Chacaltianguis	28,954,498	686,167	29,640,665	6,415,886	23,224,779	23,224,779	23,224,779	0
Cosamaloapan	120,280,349	-146,726	120,133,623	27,182,744	92,950,879	92,950,879	92,950,879	0
Ignacio de la Llave	43,727,834	-29,567	43,698,267	8,849,777	34,848,490	34,848,490	34,848,490	0
Isla	86,910,109	65,996	86,976,105	18,715,018	68,261,087	68,261,087	68,261,087	0
Ixmiquilpan	23,214,591	864,034	24,078,625	5,157,572	18,921,053	18,921,053	18,921,053	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica**

**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
José Azueta	55,320,297	-47,824	55,272,473	11,455,864	43,816,609	43,816,609	43,816,609	0
Juan Rodríguez Clara	74,692,419	106,296	74,798,715	15,180,146	59,618,569	59,618,569	59,618,569	0
Lerdo de Tejada	48,790,081	-174,056	48,616,025	11,231,549	37,384,476	37,384,476	37,384,476	0
Otatitlán	20,184,956	-140,236	20,044,720	4,624,224	15,420,496	15,420,496	15,420,496	0
Playa Vicente	94,535,172	117,860	94,653,032	18,014,131	76,638,901	76,638,901	76,638,901	0
Saltabarranca	18,529,654	-76,069	18,453,585	4,190,236	14,263,350	14,263,350	14,263,350	0
Santiago Sochiapan	45,077,147	-145,830	44,931,316	8,782,235	36,149,081	36,149,081	36,149,081	0
Tierra Blanca	188,106,838	10,007,982	198,114,821	41,607,749	156,507,072	156,507,072	156,507,072	0
Tlacojalpan	18,779,686	-115,034	18,664,652	4,188,537	14,476,115	14,476,115	14,476,115	0
Tlacotalpan	39,012,780	-106,013	38,906,767	8,553,282	30,353,485	30,353,485	30,353,485	0
Tres Valles	88,099,732	114,064	88,213,796	18,704,499	69,509,297	69,509,297	69,509,297	0
Tuxtilla	10,075,666	-77,790	9,997,876	2,306,636	7,691,240	7,691,240	7,691,240	0
<b>Zona Sotavento</b>	<b>1,936,452,429</b>	<b>35,426,772</b>	<b>1,971,879,201</b>	<b>450,176,684</b>	<b>1,521,702,518</b>	<b>1,521,702,518</b>	<b>1,521,702,518</b>	<b>0</b>
Boca del Río	285,006,701	10,211,446	295,218,147	67,647,282	227,570,865	227,570,865	227,570,865	0
Cotaxtla	75,122,544	-462,874	74,659,670	16,679,550	57,980,120	57,980,120	57,980,120	0
Jamapa	21,508,562	-16,879	21,491,683	4,746,833	16,744,850	16,744,850	16,744,850	0
La Antigua	56,847,611	-177,085	56,670,526	13,219,995	43,450,531	43,450,531	43,450,531	0
Manlio Fabio Altamirano	39,935,656	55,466	39,991,122	8,606,462	31,384,660	31,384,660	31,384,660	0
Medellín	73,868,799	327,052	74,195,851	16,799,421	57,396,430	57,396,430	57,396,430	0
Paso de Ovejas	58,270,812	89,480	58,360,292	12,792,669	45,567,623	45,567,623	45,567,623	0
Puente Nacional	40,791,616	24,742	40,816,358	8,919,278	31,897,080	31,897,080	31,897,080	0
Soledad de Doblado	52,991,682	54,903	53,046,585	11,242,595	41,803,990	41,803,990	41,803,990	0
Tlalixcoyan	71,089,141	163,410	71,252,551	15,109,760	56,142,791	56,142,791	56,142,791	0
Úrsulo Galván	48,057,539	-4,198	48,053,342	11,205,261	36,848,081	36,848,081	36,848,081	0
Veracruz	1,112,961,765	25,161,310	1,138,123,075	263,207,577	874,915,498	874,915,498	874,915,498	0
<b>Zona Totonaca</b>	<b>1,480,155,082</b>	<b>24,463,312</b>	<b>1,504,618,394</b>	<b>299,203,941</b>	<b>1,205,414,453</b>	<b>1,205,414,453</b>	<b>1,205,414,453</b>	<b>0</b>
Cazones de Herrera	58,500,210	95,184	58,595,394	10,904,928	47,690,466	47,690,466	47,690,466	0
Chumatlán	16,887,229	-74,839	16,812,390	3,504,311	13,308,079	13,308,079	13,308,079	0
Coahuatlán	25,513,521	9,374	25,522,895	4,637,835	20,885,059	20,885,059	20,885,059	0
Coatzacoatlán	71,959,030	267,802	72,226,832	15,906,179	56,320,653	56,320,653	56,320,653	0

Continúa...



**Poder Ejecutivo**

**6.2.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos / Distribución Geográfica  
Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2014**

(Cifras en pesos)

Ejercicio del Presupuesto	Egresos Aprobado	Ampliaciones/ Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido	Egreso Pagado	Subejercicios / Economías
Distribución Geográfica	1	2	(3=1+2)	4	5	6	7	8
Coxquihui	45,355,189	157,472	45,512,661	8,090,240	37,422,421	37,422,421	37,422,421	0
Coyutla	48,872,686	183,650	49,056,336	8,513,358	40,542,978	40,542,978	40,542,978	0
Espinal	60,149,145	273,387	60,422,532	10,988,277	49,434,255	49,434,255	49,434,255	0
Filomeno Mata	40,090,547	110,817	40,201,363	6,720,779	33,480,584	33,480,584	33,480,584	0
Gutiérrez Zamora	70,554,732	-199,806	70,354,927	15,456,212	54,898,714	54,898,714	54,898,714	0
Mecatlán	43,045,315	80,189	43,125,505	7,523,398	35,602,107	35,602,107	35,602,107	0
Papantla	353,081,827	11,809,260	364,891,087	69,977,706	294,913,381	294,913,381	294,913,381	0
Poza Rica de Hidalgo	349,016,546	10,881,115	359,897,661	81,411,896	278,485,765	278,485,765	278,485,765	0
Tecolutla	66,006,810	25,943	66,032,753	13,172,904	52,859,849	52,859,849	52,859,849	0
Tihuatlán	180,428,552	704,687	181,133,239	33,388,620	147,744,619	147,744,619	147,744,619	0
Zozocolco de Hidalgo	50,693,743	139,077	50,832,820	9,007,297	41,825,523	41,825,523	41,825,523	0
<b>TOTAL</b>	<b>17,052,200,000</b>	<b>191,379,515</b>	<b>17,243,579,515</b>	<b>3,590,957,785</b>	<b>13,652,621,730</b>	<b>13,652,621,730</b>	<b>13,652,621,730</b>	<b>0</b>

### **6.3 Información Programática**

#### **6.3.1 Avances de los Indicadores de Resultados del Gasto Federalizado (Ramo 33).**

El CONAC emitió el Acuerdo por el que se aprueban los “Lineamientos sobre los Indicadores para Medir los Avances Físicos y Financieros Relacionados con los Recursos Públicos Federales”.

En lo que respecta a los avances físicos de programas, la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG) en sus artículos 46, Fracción III y 47, párrafo primero; establece que los entes públicos deberán generar Información Programática sobre “Indicadores de Resultados”.

La información programática de los entes públicos relacionada a “Indicadores de Resultados”, será presentada por Programa Presupuestario y mostrará a estos como fueron calculados al momento de aprobarse el Presupuesto de Egresos de la Federación y los avances logrados en el ejercicio correspondiente a la fecha del estado respectivo.

En este apartado se muestra la información sobre el Gasto Federalizado capturada en el Portal Aplicativo de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (PASH), por las entidades ejecutoras de los 10 Programas Presupuestarios del Ramo 33.

*Ver reporte de avance de Indicadores de Resultados del Gasto Federalizado (Ramo 33), en el Anexo IV.*



## 7. Información Contable y Presupuestaria de los Organismos Públicos Descentralizados (OPD's)

### 7.1 Información Contable

#### Poder Ejecutivo

#### 7.1.1 Resumen del Estado de Actividades de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Organismos	Enero - Septiembre de 2014		
	Ingresos	Egresos	Resultados
Consejo de Desarrollo del Papaloapan	67,700,123	17,017,402	50,682,721
Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	1,046,181,651	887,727,569	158,454,082
Régimen Estatal de Protección Social en Salud	7,926,402,377	4,240,644,960	3,685,757,417
Academia Veracruzana de las Lenguas Indígenas	5,670,298	5,223,824	446,474
Instituto Veracruzano del Deporte	215,840,426	235,539,763	-19,699,337
Instituto de Espacios Educativos del Estado de Veracruz	254,880,199	45,053,927	209,826,272
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz	737,927,588	704,174,870	33,752,718
Comité Organizador de los Juegos Centroamericanos, Paracentroamericanos y del Caribe Veracruz 2014	1,220,183,163	769,406,054	450,777,109
Instituto Veracruzano de la Vivienda	99,873,829	37,807,265	62,066,564
Radiotelevisión de Veracruz	211,653,804	89,994,403	121,659,401
Instituto Veracruzano de la Cultura (IVEC)	175,376,730	92,827,408	82,549,322
Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz	1,015,392,963	162,618,044	852,774,919
Procuraduría Estatal de Protección al Medio Ambiente	20,765,372	18,124,922	2,640,450
Comisión del Agua del Estado de Veracruz	1,572,308,741	996,934,402	575,374,339
Instituto Veracruzano de Bioenergéticos	18,280,751	9,880,467	8,400,284
Servicios de Salud de Veracruz	14,575,007,700	5,385,704,305	9,189,303,395
Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Veracruz	9,228,446	8,645,115	583,331
Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla	48,001,414	39,273,546	8,727,868
Instituto Tecnológico Superior de Tantoyuca	48,299,757	41,541,947	6,757,810
Instituto Tecnológico Superior de Misantla	44,062,496	33,963,401	10,099,095
Instituto Tecnológico Superior de Cosamaloapan	41,014,067	40,173,244	840,823
Instituto Tecnológico Superior de Pánuco	39,732,464	35,236,136	4,496,328
Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica	97,685,453	73,732,584	23,952,869
Instituto Tecnológico Superior de Xalapa	66,417,158	59,269,415	7,147,743
Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca	59,522,176	56,448,838	3,073,338
Instituto Tecnológico Superior de Coatzacoalcos	125,428,348	105,154,113	20,274,235
Instituto Tecnológico Superior de Álamo Temapache	43,846,926	30,726,883	13,120,043
Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas	111,664,716	101,911,429	9,753,287
Instituto Tecnológico Superior de Acayucan	96,553,623	94,891,729	1,661,894
Instituto Tecnológico Superior de Huatusco	31,811,590	31,732,823	78,767
Instituto Tecnológico Superior de Alvarado	46,948,418	34,059,838	12,888,580
Instituto Tecnológico Superior de Perote	35,059,861	24,788,248	10,271,613

Continúa...





## Poder Ejecutivo

### 7.1.1 Resumen del Estado de Actividades de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Continuación...

Organismos	Enero - Septiembre de 2014		
	Ingresos	Egresos	Resultados
Instituto Tecnológico Superior de Zongolica	39,448,428	38,586,712	861,716
Instituto Tecnológico Superior de Naranjos	22,714,374	17,541,826	5,172,548
Instituto Tecnológico Superior de Martínez de la Torre	23,733,837	19,487,870	4,245,967
Instituto Tecnológico Superior de Juan Rodríguez Clara	17,410,957	15,580,977	1,829,980
Instituto Tecnológico Superior de Jesús Carranza	16,895,861	14,812,555	2,083,306
Instituto Tecnológico Superior de Chicontepec	15,924,175	13,465,577	2,458,598
Instituto Veracruzano de Educación para los Adultos	183,540,309	111,283,282	72,257,027
Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica del Estado de Veracruz	170,029,477	153,972,710	16,056,767
Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz	105,380,673	78,527,154	26,853,519
Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz	83,077,775	57,663,507	25,414,268
Universidad Tecnológica de Gutiérrez Zamora	59,262,434	41,483,294	17,779,140
Colegio de Veracruz	19,955,394	17,437,508	2,517,886
Consejo Veracruzano de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico	13,336,326	7,661,783	5,674,543
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz	196,954,296	171,731,551	25,222,745
Universidad Politécnica de Huatusco	24,472,331	12,984,630	11,487,701
Universidad Popular Autónoma de Veracruz	17,441,666	12,308,238	5,133,428
Instituto Veracruzano de las Mujeres	40,605,955	13,904,380	26,701,575
Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal	3,667,946	3,347,517	320,429
Comisión Estatal para la Atención Integral a Víctimas del Delito	4,809,354	3,980,280	829,074
Servicios Tecnológicos para la Infraestructura y Obra Pública	198,132,014	20,181,507	177,950,507
Instituto de la Policía Auxiliar y Protección Patrimonial para el Estado de Veracruz	573,259,543	544,594,718	28,664,825
Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Veracruz	122,685,143	107,986,953	14,698,190
<b>Total</b>	<b>32,061,460,896</b>	<b>15,988,753,403</b>	<b>16,072,707,493</b>

**Nota:** La columna de Ingresos se integra por recursos de origen Federales Directos, Estatales, Propios y Otros.



## 7.2 Información Presupuestaria

### Poder Ejecutivo

#### 7.2.1 Informe del Gasto Ejercido de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Organismos	CAPÍTULO							Otros	Total
	1000	2000	3000	4000	5000	6000	7000		
	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	Bienes Muebles e Inmuebles	Infraestructura para el Desarrollo	Inversiones Financieras y Otras Provisiones		
Consejo de Desarrollo del Papaloapan	14,806,708	31,322	349,305	6,756	0	43,830,516	0	0	59,024,607
Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	145,958,169	16,514,335	38,883,215	682,664,026	3,845,329	0	3,707,824	0	891,572,898
Régimen Estatal de Protección Social en Salud	93,940,524	63,855,541	46,841,234	4,042,559,780	13,272,210	0	0	0	4,260,469,289
Academia Veracruzana de las Lenguas Indígenas	4,144,035	98,364	981,425	0	0	0	0	0	5,223,824
Instituto Veracruzano del Deporte	14,900,947	7,877,587	57,545,775	155,215,454	458,174	0	0	0	235,997,937
Instituto de Espacios Educativos del Estado de Veracruz	27,886,082	1,916,893	14,629,380	731,689	66,963	205,230,176	0	0	250,461,183
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz	639,084,795	6,595,085	39,410,896	19,746,760	974,056	0	0	0	705,811,592
Comité Organizador de los Juegos Centroamericanos, Paracentroamericanos y del Caribe Veracruz 2014	58,794,469	3,475,238	708,766,109	587,605	73,903,536	0	0	0	845,526,957
Instituto Veracruzano de la Vivienda	26,936,208	7,775,689	4,458,874	252,511	0	33,526,898	0	0	72,950,180
Radiotelevisión de Veracruz	68,799,472	1,476,186	19,430,955	300,300	7,968,046	26,095,938	0	0	124,070,897
Instituto Veracruzano de la Cultura (IVEC)	40,686,363	2,372,908	42,815,069	6,953,068	2,975,377	0	0	0	95,802,785
Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz	109,914,578	3,640,933	4,650,045	3,117,911,168	28,450	0	483,439,858	0	3,719,585,032
Procuraduría Estatal de Protección al Medio Ambiente	11,878,298	491,141	5,756,885	0	28,492	0	0	0	18,154,816
Comisión del Agua del Estado de Veracruz	519,058,172	82,229,850	232,859,592	109,179,247	0	53,607,541	0	0	996,934,402
Instituto Veracruzano de Bioenergéticos	6,496,771	250,256	3,133,440	0	0	0	0	0	9,880,467
Servicios de Salud de Veracruz	4,434,252,911	1,295,014,605	365,807,241	12,995,593	131,378,346	77,391	16,857,534	0	6,256,383,621
Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Veracruz	7,568,307	166,748	913,394	0	0	0	0	0	8,648,449
Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla	31,147,072	1,600,297	6,500,867	25,310	45,881	0	0	0	39,319,427
Instituto Tecnológico Superior de Tantoyuca	17,371,920	3,738,145	19,103,656	1,328,226	1,406,340	0	0	0	42,948,287
Instituto Tecnológico Superior de Misantla	28,081,515	1,120,796	4,532,400	228,690	250,003	0	0	0	34,213,404
Instituto Tecnológico Superior de Cosamaloapan	20,041,108	9,695,540	10,486,762	0	156,546	0	0	0	40,379,956
Instituto Tecnológico Superior de Pánuco	25,083,841	1,686,729	8,465,566	0	2,570,584	0	0	0	37,806,720
Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica	29,472,830	9,265,637	32,833,961	2,160,156	701,435	7,778,743	0	0	82,212,762
Instituto Tecnológico Superior de Xalapa	39,706,608	4,047,125	9,884,337	5,631,345	1,220,187	0	0	0	60,489,602
Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca	32,730,987	8,518,055	14,960,154	239,642	522,388	574,238	0	0	57,545,464
Instituto Tecnológico Superior de Coatzacoalcos	50,473,325	7,357,686	47,003,068	320,034	802,197	0	0	0	105,956,310
Instituto Tecnológico Superior de Álamo Temapache	22,442,121	1,088,761	5,289,099	1,906,902	455,938	0	0	0	31,182,821
Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas	24,310,303	1,329,840	75,180,663	1,090,623	576,431	0	0	0	102,487,860
Instituto Tecnológico Superior de Acayucan	32,279,592	2,736,800	59,813,637	61,700	484,995	0	0	0	95,376,724
Instituto Tecnológico Superior de Huatusco	23,167,720	2,759,483	6,678,768	325,000	1,987,119	0	0	0	34,918,090
Instituto Tecnológico Superior de Alvarado	23,845,076	1,819,790	8,324,272	70,700	609,451	0	0	0	34,669,289
Instituto Tecnológico Superior de Perote	14,548,167	6,033,969	3,639,931	566,181	305,532	0	0	0	25,093,780

Continúa...



## Poder Ejecutivo

### 7.2.1 Informe del Gasto Ejercido de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Continuación...

Organismos	CAPÍTULO							Otros	Total
	1000	2000	3000	4000	5000	6000	7000		
	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	Bienes Muebles e Inmuebles	Infraestructura para el Desarrollo	Inversiones Financieras y Otras Provisiones		
Instituto Tecnológico Superior de Zongolica	19,509,600	6,671,948	10,390,843	2,014,321	313,082	0	0	0	38,899,794
Instituto Tecnológico Superior de Naranjos	9,733,781	1,397,297	6,367,976	42,772	446,736	0	0	0	17,988,562
Instituto Tecnológico Superior de Martínez de la Torre	12,155,837	1,427,181	5,734,852	170,000	502,399	0	0	0	19,990,269
Instituto Tecnológico Superior de Juan Rodríguez Clara	8,068,151	1,228,678	5,828,351	455,797	368,218	0	0	0	15,949,195
Instituto Tecnológico Superior de Jesús Carranza	8,761,844	2,264,563	3,777,948	8,200	286,250	0	0	0	15,098,805
Instituto Tecnológico Superior de Chicontepec	8,885,654	671,777	2,735,784	1,172,362	68,312	0	0	0	13,533,889
Instituto Veracruzano de Educación para los Adultos	68,517,312	2,228,290	14,011,593	26,537,825	13,151,470	0	0	0	124,446,490
Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica del Estado de Veracruz	125,416,681	12,590,994	15,058,365	906,670	1,087,198	0	0	0	155,059,908
Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz	26,585,177	2,117,292	49,095,232	729,453	809,421	0	0	0	79,336,575
Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz	38,461,818	2,373,207	16,471,658	356,824	1,005,021	0	0	0	58,668,528
Universidad Tecnológica de Gutiérrez Zamora	23,250,125	3,829,782	14,403,387	0	926,173	0	0	0	42,409,467
Colegio de Veracruz	11,627,460	183,716	5,626,332	0	54,136	6,049	0	0	17,497,693
Consejo Veracruzano de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico	5,542,261	411,573	1,707,949	0	610,401	0	0	0	8,272,184
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz	156,014,851	1,490,360	11,229,212	3,002,573	0	0	0	0	171,736,996
Universidad Politécnica de Huatusco	8,996,394	999,677	2,783,662	204,897	100,050	0	0	0	13,084,680
Universidad Popular Autónoma de Veracruz	6,780,168	1,186,038	3,142,032	1,200,000	0	0	0	0	12,308,238
Instituto Veracruzano de las Mujeres	10,063,827	334,507	3,487,140	18,906	234,648	0	0	0	14,139,028
Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal	2,169,325	328,510	849,682	0	46,852	0	0	0	3,394,369
Comisión Estatal para la Atención Integral a Víctimas del Delito	3,329,024	117,513	540,128	2,867	0	0	0	0	3,989,532
Servicios Tecnológicos para la Infraestructura y Obra Pública de Veracruz	4,870,740	821,982	14,338,026	138,000	447,527	28,462,506	0	0	49,078,781
Instituto de la Policía Auxiliar y Protección Patrimonial para el Estado de Veracruz	486,220,467	30,574,397	29,390,154	782,885	12,318,560	0	0	0	559,286,463
Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Veracruz	93,861,219	3,134,667	11,576,578	250,000	915,554	0	0	0	109,738,018
<b>Total</b>	<b>7,778,630,710</b>	<b>1,632,965,283</b>	<b>2,128,476,859</b>	<b>8,201,052,818</b>	<b>280,686,014</b>	<b>399,189,996</b>	<b>504,005,216</b>	<b>0</b>	<b>20,925,006,896</b>



## Poder Ejecutivo

### 7.2.2 Estado del Ejercicio del Presupuesto de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Organismos	Egresos Aprobado	Ampliaciones/Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido <sup>1/</sup>	Egresos Pagado	Subejercicios/Economías
Consejo de Desarrollo del Papaloapan	241,574,707	16,265,929	257,840,636	13,546,341	59,024,607	59,024,607	59,024,607	185,269,688
Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia	1,696,178,286	85,368,938	1,781,547,224	81,198,851	891,572,898	891,572,898	796,485,691	808,775,475
Régimen Estatal de Protección Social en Salud	5,623,300,000	3,214,679,341	8,837,979,341	156,278,005	4,260,469,289	4,260,469,289	4,260,244,621	4,421,232,047
Academia Veracruzana de las Lenguas Indígenas	8,200,000	0	8,200,000	2,035,589	5,223,824	5,223,824	5,196,932	940,587
Instituto Veracruzano del Deporte	220,000,000	49,332,591	269,332,591	9,871,394	235,997,937	235,997,937	190,309,210	23,463,260
Instituto de Espacios Educativos del Estado de Veracruz	1,314,964,948	349,591,679	1,664,556,627	11,338,098	250,461,183	250,461,183	250,083,834	1,402,757,346
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz	908,000,000	150,324,331	1,058,324,331	306,860,346	705,811,592	705,811,592	675,013,265	45,652,393
Comité Organizador de los Juegos Centroamericanos, Paracentroamericanos y del Caribe Veracruz 2014	190,000,000	1,086,958,360	1,276,958,360	65,055,407	845,526,957	845,526,957	679,620,498	366,375,996
Instituto Veracruzano de la Vivienda	91,767,076	196,190,012	287,957,088	16,516,766	72,950,180	72,950,180	71,639,224	198,490,142
Radiotelevisión de Veracruz	126,275,000	126,218,267	252,493,267	44,123,094	124,070,897	124,070,897	112,692,389	84,299,276
Instituto Veracruzano de la Cultura (IVEC)	101,000,000	101,022,510	202,022,510	19,804,177	95,802,785	95,802,785	88,678,370	86,415,548
Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz	750,000,000	5,056,006,801	5,806,006,801	67,397,136	3,719,585,032	3,719,585,032	3,719,585,032	2,019,024,633
Procuraduría Estatal de Protección al Medio Ambiente	26,000,000	1,375,464	27,375,464	4,698,691	18,154,816	18,154,816	17,871,948	4,521,957
Comisión del Agua del Estado de Veracruz	232,021,571	3,255,384,105	3,487,405,676	267,498,208	0	996,934,402	640,212,262	2,222,973,066
Instituto Veracruzano de Bioenergéticos	96,450,000	-31,425,934	65,024,066	4,595,917	9,880,467	9,880,467	9,545,874	50,547,682
Servicios de Salud de Veracruz	0	16,615,405,562	16,615,405,562	3,346,453,855	6,256,383,621	6,256,383,621	0	7,012,568,086
Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Veracruz	15,300,000	-1,117,462	14,182,538	4,660,735	8,648,449	8,648,449	8,614,885	873,354
Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla	22,951,430	25,554,816	48,506,246	7,232,118	39,319,427	39,319,427	39,319,427	1,954,701
Instituto Tecnológico Superior de Tantoyuca	19,112,748	41,031,924	60,144,672	10,083,423	42,948,287	42,948,287	40,102,684	7,112,962
Instituto Tecnológico Superior de Misantla	20,384,874	26,822,710	47,207,584	9,541,824	34,213,404	34,213,404	33,677,986	3,452,356
Instituto Tecnológico Superior de Cosamaloapan	17,209,974	26,822,908	44,032,882	3,402,384	40,379,956	40,379,956	40,343,386	250,542
Instituto Tecnológico Superior de Pánuco	21,492,000	33,405,896	54,897,896	12,423,891	37,806,720	37,806,720	37,408,717	4,667,285
Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica	22,054,119	99,860,365	121,914,484	30,805,928	82,212,762	82,212,762	82,212,762	8,895,794
Instituto Tecnológico Superior de Xalapa	23,488,394	42,928,764	66,417,158	1,144,386	60,489,602	60,489,602	60,255,102	4,783,170
Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca	24,061,472	40,414,412	64,475,884	6,559,926	57,445,464	57,545,464	57,545,464	370,494
Instituto Tecnológico Superior de Coatzacoalcos	36,350,220	119,260,938	155,611,158	14,102,599	105,956,310	105,956,310	105,956,310	35,552,249
Instituto Tecnológico Superior de Álamo Temapache	18,317,730	38,461,574	56,779,304	17,718,276	31,182,821	31,182,821	31,182,821	7,878,207

Continúa...



## Poder Ejecutivo

### 7.2.2 Estado del Ejercicio del Presupuesto de los Organismos Públicos Descentralizados (Cifras en pesos)

Continuación...

Organismos	Egresos Aprobado	Ampliaciones/Reducciones	Egresos Modificado	Egresos Comprometido	Egresos Devengado	Egresos Ejercido <sup>1/</sup>	Egresos Pagado	Subejercicios/Economías
Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas	17,726,208	98,455,716	116,181,924	3,725,978	102,487,860	102,487,860	102,487,860	9,968,086
Instituto Tecnológico Superior de Acayucan	19,794,667	90,129,150	109,923,817	2,310,871	95,376,724	95,376,724	95,367,353	12,236,222
Instituto Tecnológico Superior de Huatusco	18,172,784	19,700,024	37,872,808	1,554,689	34,918,091	34,918,090	33,221,381	1,400,029
Instituto Tecnológico Superior de Alvarado	17,624,280	30,796,800	48,421,080	1,554,243	34,669,289	34,669,289	34,669,289	12,197,548
Instituto Tecnológico Superior de Perote	13,125,310	23,188,643	36,313,953	261,202	25,093,780	25,093,780	25,093,780	10,958,971
Instituto Tecnológico Superior de Zongolica	13,521,388	39,894,961	53,416,349	3,792,910	38,899,794	38,899,794	38,899,794	10,723,645
Instituto Tecnológico Superior de Naranjos	6,852,194	16,210,967	23,063,161	476,674	17,988,562	17,988,562	17,988,562	4,597,925
Instituto Tecnológico Superior de Martínez de la Torre	7,646,136	23,954,159	31,600,295	10,623,215	19,990,269	19,990,269	19,990,269	986,811
Instituto Tecnológico Superior de Juan Rodríguez Clara	6,281,130	11,453,083	17,734,213	463,412	15,949,195	15,949,195	15,949,195	1,321,606
Instituto Tecnológico Superior de Jesús Carranza	6,833,846	14,606,003	21,439,849	3,889,647	15,098,805	15,098,805	15,098,805	2,451,397
Instituto Tecnológico Superior de Chicontepec	6,999,096	19,889,063	26,888,159	3,344,720	13,533,889	13,533,889	13,471,251	10,009,550
Instituto Veracruzano de Educación para los Adultos	163,028,225	89,298,414	252,326,639	32,437,312	124,446,490	124,446,490	122,337,444	95,442,837
Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica del Estado de Veracruz	190,171,775	50,633,559	240,805,334	67,967,157	155,059,908	155,059,908	155,059,908	17,778,269
Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz	17,500,000	100,071,029	117,571,029	522,100	79,336,575	79,336,575	72,250,312	37,712,354
Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz	18,518,003	87,746,293	106,264,296	34,870,416	58,668,528	58,668,528	56,694,051	12,725,352
Universidad Tecnológica de Gutiérrez Zamora	10,500,000	48,762,434	59,262,434	12,309,913	42,409,468	42,409,467	42,038,614	4,543,054
Colegio de Veracruz	29,500,000	2,345,890	31,845,890	9,722,406	17,497,693	17,497,693	16,931,444	4,625,791
Consejo Veracruzano de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico	13,000,000	5,762,740	18,762,740	4,156,997	8,272,184	8,272,184	8,272,184	6,333,559
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz	221,000,000	48,244,290	269,244,290	94,402,175	171,736,996	171,736,996	161,631,246	3,105,119
Universidad Politécnica de Huatusco	19,200,000	5,272,331	24,472,331	6,007,786	13,084,680	13,084,680	13,046,616	5,379,865
Universidad Popular Autónoma de Veracruz	23,000,000	-2,300,000	20,700,000	6,199,832	12,308,238	12,308,238	11,908,238	2,191,930
Instituto Veracruzano de las Mujeres	42,700,000	4,716,515	47,416,515	4,452,817	14,139,028	14,139,028	13,192,690	28,824,670
Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal	6,400,000	-247,880	6,152,120	1,114,840	3,394,369	3,394,369	3,394,369	1,642,911
Comisión Estatal para la Atención Integral a Víctimas del Delito	7,100,000	436,336	7,536,336	2,211,317	3,989,532	3,989,532	3,967,842	1,335,487
Servicios Tecnológicos para la Infraestructura y Obra Pública de Veracruz	0	198,132,015	198,132,015	1,372,884	49,078,781	49,078,781	48,931,906	147,680,350
Instituto de la Policía Auxiliar y Protección Patrimonial para el Estado de Veracruz	0	750,000,000	750,000,000	165,571,527	559,286,463	559,286,463	553,460,875	25,142,010
Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Veracruz	132,200,000	36,603,418	168,803,418	50,304,338	109,738,018	109,738,018	109,738,018	8,761,062
<b>Total</b>	<b>12,894,849,591</b>	<b>32,579,900,754</b>	<b>45,474,750,345</b>	<b>5,060,568,743</b>	<b>19,927,972,496</b>	<b>20,925,006,896</b>	<b>13,917,916,597</b>	<b>19,489,174,706</b>